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Zestrzelenie 52 samolotów brytyjskich. Nowy wielki sukces niemieckich łodzi podwodnych.
Z główne] kwatery Fiihrera, 18 maja. Na

czelna komenda niemieckich sfł zbrojnych 
komunikuje:

Na półwyspie Kercz resztki pobitego nie
przyjaciela, mimo rozpaczliwej obrony, 
tnajdują się w obliczu zniszczenia.

W rejonie Charkowa nasze kontrataki 
doprowadziły do bitwy czołgów, w której 
Przebiegu 56 nieprzyjacielskich czołgów zo
stało zestrzelonych. Dalsze 54 sowieckie 
czołgi zostały unieszkodliwione przez ata
ki powietrzne.

Na odcinku jeziora llmeń formacje lo
tników bojowych zadały niszczące ciosy 
koszarom wojskowym i kolumnom posił
ków nieprzyjaciela.

W  Laponii w ataku aajęty został dalszy 
teren.

W  obszarze na zapleczu wojska węgier
skie w kilkudniowych walkach rozbiły 
nieprzyjacielską grupę sił, składającą się
* band bolszewickich.

Na obszarze morskim Murmańska lot
nictwo uzyskało trafienia bombami w pięć 
Wielkich transportowców.

Nad Maltą zestrzelonych zostało pięć 
brytyjskich samolotów.

Jak już podano do wiadomości w komu. 
nikacie specjalnym, niemieckie łodzie pod
wodne zatopiły u wschodniego wybrzeża 
Północnej Ameryki, na morzu Karaibskiem 
i u ujścia Missisipi 17 nieprzyjacielskich 
okrętów handlowych, łącznej pojemńości
105.000 ton. Dwa dalsze okręty zapiały cięż 
ko uszkodzone przez trafienia torpedami.

U wybrzeża holenderskiego poławiacze 
min i łodzie patrolowe w walcez brytyjskie- 
mi ścigaczami uszkodziły jedną łódź nie
przyjacielską przez trafienie artylerją.

Nad wybrzeżem Kanału niemieckie my
śliwce bez własnych strat zestrzeUły 15 
brytyjskich samolotów Na północnej czę
ści morza Północnego znaczne brytyjskie 
siły zbrojne zaatakowały bezskutecznie 
krążownik „Princ Eugen“. Zostały one 
wśród najcięższych strat odparte. Krążow
nik i jego statki towarzyszące zestrzeliły 
siedem, myśliwce i artylerja przeciwlotni
cza 22 z atakujących bombowców, tak, że 
nieprzyjaciel przy tej próbie ataku stracił 
Ponad połowę swojej formacji.

Trzy brytyjskie bombowce zostały strą
cone nad zatoką Niemiecką, pięć nad 
zachodnim Bałtykiem. Tern samem brytyj
skie lotnictwo straciło wczorajszego dnia 
l ubiegłej nocy podczas swych prób ata
ku na niemieckie morskie siły rbi-me f 
na obsadzone obszary, jak równie? pod
czas nalotów na niemieckie wybrzeża, łą
cznie 52 samoloty. Podczas tych walk stra
cone zostały tylko trzy własne samoloty 
myśliwskie, których załogi udało się ura
tować.

VV sukcesach niemieckich łodzi podwod
nych w pobliżu Ameryki wyróżniła się 
szczególnie łódź kapitana korwety Schach- 
ta.

Starszy sierżant Mueller z pewnego od
działu strzelców szturmowych zestrzelił w 
dniu 17 maja 11 nieprzyjacielskich czoł- 
Bów.

Wszystkie ataki sowieckie 
W Zagłębiu Donieckiem odparte."

Berlin, 19 maja. Jak donosi główna kwa
tera Fiihrera udaremniły niemieckie woj
ska w ubiegłą sobotę w Zągłębiu Doniec
kiem wszystkie nieprzyjacielskie ataki. 
Bolszewicy starali się silnemi siłami pie
choty popieranej przez czołgi, artylerję 
®caz lotnictwo, uzyskać sukcesy w terenie 
Charkowa, lecz wszędzie ataki te zostały
* dużemi stratami dla nieprzyjaciela w lu
dziach i materjaie wojennym odparte.
.W tym dniu stracił nieprzyjaciel w cza- 

Ric walk, jak już podano, 59 czołgów, przy- 
^em ogólna liczba zniszczonych nieprzy
jacielskich czołgów wzrosła do 240. W  wal
cach brały z powodzeniem udział również 
Rumuńskie oddziały wojskowe, które wraz 
*1 ^ojskami niemieckiemi w porannych gó
w nach  soboty rozbiły nieprzyjacielski 
a-tak, przygotowany przez niego obstrzałem 
f^tylerji, a przeprowadzony przy pomocy 
ainolotów bojowych, skierowanych na po- 
Tr-6 . rumuńskie.
Wojska niemieckie przeszły następnie 

y. Zagłębiu Donieckiem do silnych kontr
ataków, podczas których odrzuciły nieprzy- 
jjpiela. Między innemi przerwała jedna nie- 
••^ka grupa bejowa srlny opór nieprzyja

ciela w zaciętych walkach i dotarła do je
dnego niemieckiego punktu oparcia, któ
ry od trzech i pół dni otoczony był przez 
bolszewików i którego załoga pod wodzą 
swojego pułkownika utrzymywała wobec 
nieprzyjaciela rzucającego w bezwzględny 
sposób ludzi i materjał wojenny do wal
ki. Przez udany niemiecki kontratak uwol
niono załogę tej placówki i nieprzyjaciel 
został odrzucony.

Na innych odcinkach południowego fron
tu wdarło się kilka grup wojska w silnie 
umocnione stanowiska nieprzyjacielskie, 
rozbijając bolszewickie stanowiska i po
wracając z licznymi jeńcami po wykonaniu 
swojego zadania do niemieckich linji. Nie
mieckie lotnictwo zaatakowało na odcin
ku donieckim zgrupowania wojska nieprzy

jacielskiego w ukrytych stanowiskach czoł
gi, odnosząc silny skutek. Według dotych
czas nadeszłyek wiadomości zostało na tym 
odcinku frontu w niedzielę zniszczonych 32 
bolszewickie czołgi, a dalsze 22 uczynione 
niezdolnemi do walki.

Przy pomocy bomb i ogmia broni pokła
dowej zostały ciężko uszkodzone nieprzy
jacielskie ba.terje, punkty aprowizacyjne, 
kolumny wozów ciężarowych i ciężkie lo
komotywy. Dalsze ataki na umocnione 
miejscowości i zgrupowania wojsk oraz 
kryjówki zadały nieprzyjacielowi ciężkie 
straty. W licznych walkach powietrznych 
zestrzeliły niemieckie pościgowce, według 
ostatniej wiadomości, 19 nieprzyjacielskich 
samolotów, wśród nich kilka bombowców, 
ponosząc stratę jednego jedynego samolo
tu. ♦

Bolszewicy w zgubnem okrążeniu
na Korczu.

Berlin, 19 maja. DNB komunikuje nastę
pujące szczegóły o walkach wyniszczają
cych resztki pobitych bolszewików na pół
wyspie Kercz.

Boiksiziewiey zostali zepchnięci przez zw y
cięskie wojska niemiecko-rumuńskie na 
najdalej wysunięty cypel półwyspu, na pół 
nocny zachód od miast Kercz, będąc ście
śnionymi na baircflżo małej przestrzeni. 
Mimo tego okrążenia bronią się jeszcze w 
dalszym ciągu zacięcie. Bolszewicy prze
prowadzili swoje wypady, celem wyła
mania się ze śmiertelnego okrążenia nie- 
mięcko-rumuńskiiegb szeregiem następują- 
cych po sobie 'zwartych fal arakowych.

Często dochodziło do walki zbMska im» 
białą broń, wśród których to walk kontr
ataki bolszewickie załamały się, przyno
sząc bohzewikom ciężkie straty. Pewna 
sowiecka, grupa bojowa, która wylądowała 
ma tyłach czoła natarcia niemieckiego, zo
stała otoczona na wybrzeżu. Znajduj© się 
oma w obliczu swego zniszczenia. Zniszcze
niu nie może ujść już również grupa so
wiecka, stawiająca jeszcze opór wokół pe
wnego starego fortu, zupełnie jednak tam

otoczona. Liczba jeńców nadal rośnie.
Podczas końcowych działań bojowych 

pod pozycjami koło Parpacz jeden tylko 
hafialom pionierów wydobył i unieszkodli
wił w kilku dniach 25.000 min.

Lotnictwo niemieckie zwalczało w sobotę 
przy kolejmem użyciu silnych zespołów 
lotnictwa bojowego masy wojska sowiec
kiego, zepchnięte na północno-wschodni 
cypel półwyspu, zadając tam bolszewikom 
bardzo ciężkie krwawe straty. Bombardo
wano również wyładowujące się oddziały 
bolszewickie, które uciekły < ma przesmyk, 
leżący ma wschód od cieśniny Kercz, jak 
TÓwnież port Tamainskajn. Celne bomby 
wywołały w południowej j zachodniej czę
ści miasta Tamamskaja wielkie pożary. W 
cieśninie Kercz obrzucono bombami, stat
ki, kursujące pomiędzy brzegami tam i z 
powrotem, w celu ratowania uciekających 
bolszewików. U południowo wschodnich 
wybrzeży morza Akowskiego jeden więk
szy holownik ziniszozouo, a drugi uszkodzo
no. — W walkach powietrznych zestrzelili 
myśliwcy niemieccy bez własnych strat 28 
sowieckich samolotów nad Kerczem.

Miemieckie łodzie podwodne
w  delcie rzeki M ississippi.

Kraków, 19 maja. Wynurzenie ele nie
mieckich łodzi podwodnych przed ujściem 
rzeki Mississippi jest nowym szczególnym 
sukcesem niemieckich podwodnych sił 
zbrojnych, operujących na wszystkich mo
rzach.

Mississippi, „Ojciec wód‘\ jak nazywają 
ją oddawna zamieszkali tubylcy, jest naj
większą rzeką Ameryki Północnej, a z rze
ką Mis.suri stanowi najdłuższą rzekę na zie
mi. Bierze ona .swe źródło w północnej Min
nesocie. Krótko przed Mmnea.polis staje się

zdatna do żeglugi. Następni© przepływa ©- 
na kolo St. Paul i na długości 3.115 km pły
nie do zatoki meksykańskiej koło Nowego 
Orleanu (Luizjana). Dzięki swej długości, 
wielkości i sile prądu wodnego jest ona dla 
Amerykanów północnych symbolem naro
dowym. Stąd można więc wyobrazić sobie, 
jakie znaczenie dla opinji publicznej Ame
ryki pesiada komunikat, opublikowany O; 
statnio o pojawieniu się niemieckich łodzi 
podwodnych w delcie Mississiippi.

pomiędzy Indjami i Burmq.
Tolcio, 19 maja. Co do operacji aa odcin

ku Kalewa wyjaśniają Japończycy fachow
cy, iż Japończycy oddaleni są obecnie już 
tylko o 6 kilometrów od granicy indyjsko- 
burmańskiej.

Jednostki japońskie, które przekroczyły 
rzekę Ghindwin, wtargnwszy jednocześnie 
de prowincji Jaennan w rojeni© Kalewa, 
pokonały około 20.000 żołnierzy brytyj
skich. Obecnie — jak już doniesione — koń
czą one akcje oczyszczające przeciwko znaj
dującym się w rozsypce oddziałom brytyj
skim, Rzeczoznawcy zwracają uwagę na 
stosunkowo nieznaczną ilość poległych wo
bec bardzo wielkich zdobyczy.

Pościg japoński za uciekającemi do  ̂In- 
dyj oddziałami brytyjskiemi, odbywający 
się wzdłuż rzeki Chiradwin, osiągnął we 
wtorek miejscowość Konggi.

Zwycięstwo japońskie koło Kalewa było 
następstwem — według dziennika „Asahi 
Szimbim" — znakomicie udanego manew
ru obejścia. Oddziałom japońskim udało 
się zmusić uciekających Anglików do wal
ki i tak niszcząco pobić, iż po ukończeniu 
znajdujących _ się chwilowo w toku akcji 
oczyszczającej Burma będzie uwolniona od 
jakichkolwiek wojsk brytyjskich i czung- 
kińskich.

Lotnictwo japońskie zaatakowało — we
dług doniesienia „Yomiuri Saim)bujłi“ — 

bez własnych strat imdyjsikie miasto Imo- 
bal, zrzucając grad bomb na wojska bry
tyjskie, które uciekły tam z Burmy. Celne 
bomby zniszczyły wieile grup żołnierzy i 
wyładowanych amunicją sachomodów cię
żarowych.

Anglicy stracili dotychczas 
51 krążowników.

Berlin, 19 maja. Brytyjska marynarkę 
wojenna utraciła od początku wojny do 
chwili obecnej 19 krążowników na skuteK 
działania niemieckich morskich i lotni
czych sił zbrojnych.

Do tego dochodzi 9 krążowników^ brytyj
skich, zatopionych przez Japończyków 
w ciągu 5 miesięcy wojny w Azji wschoa- 
niej. Ze strony włoskiej donoszą, iż wło
ska marynarka wojenna i lotnictwo zato
piły od przystąpienia Włoch do wojny no 
chwili obecnej 23 krążowniki brytyjskie.

Łącznie więc mocarstwa osi zatopiły do
tychczas 51 krążowników angielskich. Tym
czasem w toku całej pierwszej wojny świa
towej straciła Angłja tylko 25 krążowni
ków. Z pośród 16-tu brytyjskich okrętów 
lin j owych, posiadanych pi’zez_ Amglję 
w chwili rozpoczęcia wojny, już tylko 8 
jest zdolnych do akcji, z pośród 9-ciu zaś 
lotniskowców tylko 5.

Daremna próba ataku 
bombowców brytyjskich na krążownik 

„Prinz Eugen“.
Berlin, 19 maja. O bezskutecznej próbii 

ataku bombowców brytyjskich na krążow
nik niemiecki „Prinz Eugen“ u wybrzeży 
norweskich donosi w dalszym ciągu DNB 
z miarodajnych kół wojskowych:

Jeszcze ponad morzem eskadra samolo
tów brytyjskich została zatrzymana przea 
myśliwców niemieckich i zmuszona do 
walki. W niezwykle zaciętej bitwie po
wietrznej myśliwcy niemieccy zestrzelili 
18 samolotów brytyjskich. Parę samolotów 
brytyjskich, którym udało się przerwać nie
miecką zaporę z myśliwców, dostało się 
w skoncentrowany ogień niemieckiej arty
lerii przeciwlotniczej i artylerii mary
narki. W krótkim czasie niemiecka arty
leria przeciwlotnicza zniszczyła 4, artylerja 
zas marynarki 7 samolotów brytyjskich. 
Wśród zniszczonych samolotów brytyjskich 
większość stanowiły bombowce lypu „Ble<n- 
heim*\ „Beaufighter" i „Hudson". Atak za
mierzony przez Anglików załamał się dzię
ki znakomitemu zgraniu wszystkich nie
mieckich broni odpornych i zmusił Angli
ków, po utraceniu przez nich 29 samolo
tów, do odwrotu.

Mowa węgierskiego ministra Antala.
Budapeszt, 19 ma ja. Węgierski minister 

propagandy Antal stwierdził w mowie, wy
głoszonej w Magyaroyar, iż Węgrzy mogą 
spodziewać się zabezpieczenia swego bytu 
i niezawisłości jedynie przez zwycięstwo 
osi.

Ze strony Sowietów Węgrzy mogą liczyć 
jedynie na zniszczenie, a przy zwycięstwie 
polityki anglosaskiej, jedynie na nowe, 
może jeszcze bardziej gorzkie Trianon.

„Jeśli na froncie wschodnim wypełniamy 
stale wiernie swój obowiązek, to walczymy 
naprawdę o naszą własną przyszłość. Naród 
o rząd postawiły sobie jedynomyślnie za cel 
zwycięskie zakończenie tej wojny i jedno
myślnie chcą Europy zbudowanej na no
wych podstawach*'.

Ilu czołgami dysponuję 
Sowiety?

Berlin, 19 maja. Bolszewicy stracili da 
chwili w której rozpoczęły się ich ataki 
zimowe, w przybliżeniu 24.000 czołgów.

W fachowych rozważaniach na ten temat 
niemiecki generaLniajor Theiss dochodzi 
do wniosku, że początkowa ilość czołgów 
sowieckich musiała kilkakrotni^ przewyż
szać 10.000. W przeciwieństwie do tego siły 
niemieckiej broni pancernej odpowiadały 
tylko nieznacznej części sowiecikieh sił 
zbrojnych. Pomimo tej znacznej sowieckiej 
przewagi ilościowej w czołgach udało się 
wyrządzić bardzo ciężkie szkody tej ich 
machinie wojennej, chociaż nie ulega wąt
pliwości, iż bolszewicy jeszcze nadal dyspo
nują czołgami.

Skutki trzęsienia ziemi 
w Ekwadorze.

Buenos Aires, 19 maja. O katastrof!* 
trzęsienia ziemi w Ekwadorze donoszą do. 
datkowo, że równie miasto Chene w pro
wincji Manabl uległo kompletnemu znisz
czeniu. Ratusz zawalił -się, a większa część 
budynków została zrównana z powierzch
nią ziemi. Zanotowano wiele ofiar w lu
dziach

Mieszkańców Guayąguil ogarnął w nie
dzielę popłoch z powodu ponownych ma
łych wstrząsów ziemi, które zresztą ni© 
spowodowały żadnych ofiar ani szkód ma
terialnych.
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W io s k i k o m u n ik a t w o je n n y .
Rzym, 18 maja. Włoski komunikat wo

jenny z poniedziałku brzmi następująco:
Główna kwatera włoekieh sił zbrojnych, 

komunikuje:
W Cyrenajcc normalna działalność wy

wiadowcza i artyleryjska.
Formacje powietrzne osi zestrzeliły nad 

Maltą w wolnym pościgu cztery „Spitfi- 
re‘y“ i jeden „Curtiss“ oraz podpaliły szó
sty samolot na ziemi przy pomocy broni 
pokładowej. Jeden z naszych samolotów 
nie powrócił do swej bazy.

Nowe francuakie samoloty- 
olbrzymy.

Paryż, 19 maja. Paryski tfeionnHc aporto
wy „L‘Auto“ zapowiada na jesień tego ro
ku próbę lotu trzech samolotów-elbrzy- 
mów.

O wykończeniu jednego z nich, samolotu 
' 43-tonoweg’o, który ma już za sobą próbę 

lotu, pisano już. Jest to „Potez 161“. Oba 
•inne wodnopłatowoe mają każdy po 70 ton. 
Są to maszyny „Sud Est 200“ oraz „I/ate- 
ooerre 631“. Mają one dopiero wystartować 
do_ lotów próbnych. Ich promień lotu bę
dzie wynosił 6000 km. Bedą one mogły roz
wijać przy wietrze przeciwnym, wiegącym 
z szybkością 60 km/godz., szybkość 300 
,km/godz.„ przyczem. będą mogfy zabrać na 
pokład ładunek 30-tonowy. Miejsce położe
nia fabryki, w której bedą produkowane 
te aparaty, nie może, ze zrozumiałych 
względów, być podane de wiadomości.

Samoloty te bedą obecnie rozłożone na 
oześci i odtransportowane do pewnej miej-' 
scowości, przeznaczonej dla wodnopłatow- 
ców, gdzie ulegną ponownemu # złożeniu. 
Dla transportu tego konieczna jest całko- 
w,ita swoboda poruszania się na szosach, 
oddalenie od drzew i przewodów wysokie
go napięcia i usuniecie wszystkich innych 
transportów z tych szos.

„Bilans przyjaźni" angielsko- 
francuskiej.

Paryż, 19 maja. Dziannlk „Parls Solr* 
ustala bilans przestępstw, popełnionych 
przez Londyn S Waszyngton przeciw Fran
cji:

„W ciągu dwóch lat Anglosas! I Ich so
jusznicy pozbawili Francję 26 proc. jej 
fmperjum kolonialnego, podczas gdy dal
szych 5 proc. zostało zaatakowanych i za
grożonych.

W  szczególności są to: Kamerun o . po
wierzchni 430.000 km. kw., w dniu 22 lipca
1940 r. Indje francuskie o powierzchni 513 
km. kw., w sierpniu 1940 r. Nowa Kale- 
donja o powierzchni 18.000 km. kw., w sier
pniu 1940 r. Tahiti o powierzchni 1.000 km. 
kw., we wrześniu 1940 r.» francuska Afryka 
wschodnia o powierzchni 2.250.000 km. kw., 
od sierpnia do listopada 1940 r., Syrja o po
wierzchni , 190.000 km. kw., od czerwca do 
lipca 1941" r. Wyspy St. Pierre i Miquelo-n 
o powierzchni 240 km. kw., w grudniu
1941 r.

Stanowi tó' łącznie 2,900.000 t km. kw. 
W chwili obecnej są zagrożone i zaatako
wane: Madagaskar i Antyle francuskie ó 
powierzchni 2,500.000 km. kw. Francja stra
ciła wiqc jnż jedną trzecią swego imperium 
kolonjaJnego i jedną czwartą ludności tu
bylczej

r
32.000 żydów wysiedlonych 

ze Słowacji.
Bratysława, 19 maja. Z pośród 90.000 ży

dów, przebywających w Słowacji, wysie
dlono dotychczas — według oświadczenia 
słowackiego ministra spraw wewnętrznych 
Macha — 32.000.

Przy końcu września ostatni żyd ma opu
ście kraj. Żydzi, którzy zostali wysiedleni, 
tracą obywatelstwo słowackie.

Ostre zarządzenia przeciw żydom 
w Sofjf.

Sofia, 19 maja. Policja sófljska przepro
wadziła badania podróżnych, przybywają
cych na główny dworzec ko^jowy. Zaare
sztowano wielu żydów, którzy wbrew i- 
stniejącemu zakazowi bez pozwolenia o* 
puścili Sofję.

Dalszą ilość żydów zaaresztowano, p-o- 
nieważ znajdowali sie oni poza swemi do
mami najbezccffemenjalnicj po godzinie 
21-szej.

Poza już wysłanymi 3.500 żydami, dalsze
4.000 bqdzie wysłanych do Dobrudży na ro
boty rolne. ______

Zycie w Czungkingu.
Tokio, 19 maja. Japończycy, maszerując 

szybko naprzód wzdłuż nosy burmandklej 
do prowincji Yuennan, odcięli pozafreitfo- 
we połączenia Czunklnu ze światem
zewnętrznym.

W siku tok tego korespondenci zagraniczni 
w Czunkinie — donosi dziennik „Hoczi 
Szimhun“ z Szanghaju — bardziej zajęci 
są studiowaniem trasy ewakuacyjnej, ani
żeli swą pracą. Dziennik japoński przyta
cza doniesienie specjalne szwajcarskiego 
dziennika „Neue Ziiricher Zeitung" ze sto
licy Ózangkai»zeka. Dziennik szwajcarski 
stwierdza, iż życie korespondentów praso
wych w Czunkinie Z dnia na dzień staje sie 
coraz bardziej nie do zniesienia, ponieważ 
w mieście tem niema ani w dostatecznej 
ilości wody, ani tramwajów, ani rzeczy Co
dziennego użytku. Mówi sią tam* iż w nad- 
chodzącem lecie, które w Czunkinie jest 
nie do zniesienia, sytuacja sianie się je- 
kzcze bardziej demoralizującą.

z Ameryki.
USA po raz pierwszy w dziejach w dw uf rontowej wojnie.

i-łzbona, 19 maja. Na szwedzkim parowcu 
„Drottningholm" przybyli do Lizbony dy
plomaci niemieccy z Ameryki na podsta
wie wymiany z dyplomatami krajów ame
rykańskich.

Byli tam również dyplomaci włoscy, buł
garscy i węgierscy z półkuli zachodniej.

Lizbona, 19 maja. Z okazji pobytu dyplo
matów niemieckich z Ameryki w Lizbonie 
odbyło się tam przyjęcie przedstawicieli 
prasowych sprzymierzonych z Niemcami 
narodów.

Dotychczasowy przedstawiciel interesów 
niemieckich w Waszyngtonie odświadczył 
na zapytania tych korespondentów m, in.: 
Polityka rooseveltowska ponosi główną wi 
nę za obecną wojnę. Celem Roosevelta jest 
panowanie^ nad światem,. Zapatrywanie, it 
wojnę można wygrać przez prowokację, 
ustąpiło ^^międzyczasie w USA miejsca 
wyrokowi, iż trzeba się rzeczywiście wytę
żyć. jeśli chce się wogóle odegrać jakąkol
wiek rolę. Przedewsayistkiem jednak podno
si sią w Ameryce zasadniczy© pytanie, gdzie 
właściwie trzeba się stawić. Stany Zjedno
czone znajdują się poraź pierwszy w dzie
jach wojny na dwa fronty, co zmusza je do 
rozprószenia swych sił na olbrzymich od
ległościach.

Dotychczas okazuje się bluffem wszystko 
prawie, co zapowiadali Amerykanie odno
śnie do wyczynów militarnych, do dostaw

broni i towarów, oraz co do wzrostu ame
rykańskiej produkcji wojennej. Ogólna sy
tuacja pogorszyła się jeszcze dla USA na 
skutek wspaniałych zdobyczy japońskich 
w amerykańskich obszarach dostaw, w kau
czuku, cynie i wolframie, oraz potężnycn 
rejonach naftowych..

Z okazji wymiany dyplomatów odbył 
z dotychczasowym posłem niemieckim 
w Ameryce środkowej rozmowę przedstawi
ciel hiszpańskiej agencji EFE. Poseł nie
miecki oświadczył, iż stosunki pomiędzy 
Niemcami i wszystfcieuii państwami Ame
ryki południowej i środkowej były zawsze 
przyjazne. Powody, jakie skłoniły kilka 
państw ibero-amerykaós&ich do zerwania 
stosunków^ dyplomatycznych, wzgl. do wy
powiedzenia wojny mocarstwom osi, leżą 
w silnym naęisiku, jaki wywierała imperia
listyczna polityka Roosevelta na politykę 
zagraniezmę tych krajów. Roosevelt chce 
poddać rbero-Amerykę imperializmowi Jan
kesów i ponadto odziedziczyć w spadku im- 
perjum brytyjskie. Taki jest cel jego po
lityki panowania nad światem, dla którego 
ibero-Ameryka jest tylko instrumentem.

W tem rozciąganiu się imperjalizmu Roo- 
sevelta na ziemię ibero-amerykańską wi
dać jasno, iż prezydent USA uczynił wszy
stko, aby uniemożliwić pokojowe stosunki 
z mocarstwami paktu trzech. i szukał tej 
wojny, aby umocnić się również na Połu
dniu.

Rewelacje z tajneyo posiedzenia 
parlamentu angielskiego.

Lizbona, 39 maja. Członek angielskiej 1- 
zby umin Mc Qovern, według dopiero teraz 
ogłoszonego komunikatu „Timesa“, bronił 
się energicznie przeciwko zarzutowi, jako
by rozpowszechniać miał wiadomości z o- 
statniego tajnego posiedzenia Izby Gmin, 
które to wiadomości byłyby szkodliwe dla 
Angljl.

Poseł Shakespeare zarzucał Mc Gover- 
nowi, iż ten, według doniesienia organu 
niezależnej partji pracy „New Leader", o- 
swiadczyć miał w swojej mowie, że w cią
gu ostatnich dwóch miesięcy straciła An- 
glja ponad 800.000 ton tonażu okrętowego. 
Churchill podał tę wiedomość na tajnem 
posiedzeniu, aby ukryć owe fakty przed 
narodem angielskim. W dalszym ciągu po
wiedział Mo Gowem, iż ministrowie prze
mawiając do społeczeństwa, że okłamują 
naród. (Jeden z członków Izby Gmin zawo
łał wówczas: „Nie zgadza się toł“).

 ̂Mc Govem oświadczył, iż nie poczuwa 
się do żadnej winy. W  jego okręgu wybor

czym podnosi się, przedewszystkiem w ko
łach komunistycznych, sprawę drugiego 
frontu. On jednak wychodzi z założenia, iż 
wszystkie drugie, trzecie lub czwarte fron
ty zależą od sytuacji okrętowej. Sytuacja 
ta jest jednak poważną, a dJla niego stano
wi nowość fakt, iż sprawa ta przedstawia 
jakąś tajemnicę wojenną. Mógłby on np. 
dowiedzieć się każdego dnia z radja ir
landzkiego nazwy tych wszystkich statków, 
które zatopione zostały przez Niemców. W  
gazetach amerykańskich znajduje się w 
dalszym ciągu całe listy okrętów, zaginio
nych na Atlantyku. Z tego powodu znajdu
je się pod wrażeniem, iż cały świat poin
formowany jest o tych Rzeczach, o których 
nie chce się uświadomić narodu angiel
skiego. W zasadzie jest on przeciwko taj
nym posiedzeniom, stojąc na stanowisku, 
iż służą one niestety jedynie do wydoby
wania rządu z ciężkich4 opresyj.

Izba Gmin postanowiła skąpą mniejszo
ścią głosów (148:113) przekazać ten wypa
dek Komisji Przywilejów.

Jubileusz 25-lecia biskupstwa 
Piusa XII

Rzym, 19 maja. Papież Pius XII z okazji 
swego jubileuszu biskupiego otrzymał bar. 
tftzo wiele życzeń. Papież skierował przez 
radie „orędzia do świata", w którem m.irn 
mówił o rodzinie, wyrażając równocześnie 
twe współczucie tym, kórzy zostali pogrą
żeni w żałobie na skutek wojny.

Mussolini zwiedzał SardynJę.
Rzym, 19 maja. Mussolini odbył w 

dniach od 10 do 16 maja podróż wizytacyj
ną po Sardynji.
„P odróż ta rozpoczęła się w Sa&sari, gdzie 
Mussolini wszedł na pokład kierowanego 
przez siebie samolotu, prowadząc go nad 
naj ważniejszemi miastami i wsiami wy
spy do miejscowości Cagliari. W  toku po
dróży Mussolini odwiedził różne jednostki 
wojskowe. Mussolini odbył również wy
cieczkę na wyspę Caprera, aby odwiedzić 
tam grób Garibaldiego.

Gospodarcza odbudowa Szonana
Tokio, 19 maja. Miarodajne koła Gospo

darcze w Szonan stwierdziły z zadowole
niem — według agencji Domei — 1& od 
Wprowadzenia japońskiej administracji 
wojskowej, japońskie wojskowe środki 
płatnicze zostały ponad wszelkie oczekiwa
nia chętnie przyjęte przez ludność maktj- 
sfką.

Dotychczas brytyjskie środki płatnicze 
są przyjmowane wszędzie przez .placówki 
banków japońskich i chińskich* Dzięki te- 
fnu nie widzi sdę żadnych objawów infla
cji,

W związku z tem komunikuje się tutaj, 
iż wkrótce zostaną wprowadzone monopole: 
tytoniowy solny i zapałczany. Fozatem 
władze próbują chwilowo wprowadzić cła 
wywozowe i podatki od dochodów.

W kilku wie.
Cesar® Japoński — według oficjalnego doniesienia 

japońskiej służby informacyjnej — mianował gene
rała Sobuyuki Abe, b. premjera, człomkiem japoń
skiej Izby Wyższej.

*
Pomaganie się pm* A-aglję dostaw żymsoicd od 

Australji stalą si< tak natarczywe, ii ausferwliisktf

rada wyżywienia uczuta się zmuszoną wydać komu
nikat, że pragnie według: najlepszych chęci dostar
czyć Anglikom środków źywuośuićrwych. Dwaj rze
czoznawcy mają być natychmiast wystani przez rząd 
angielski do Australji.

*
Brytyjskie miińisterstwo transportów wojennych po- 

stancwilo z pośród kilkuset wagonów restauracyj
nych, kursujących aa liujach angielskich, w/eufaó 
z ruchu wszystkie, z wyjątkiem 37. Również te ostat
nie 37 wagonów restauracyjnych mają po Zielonych 
Świętach ostatecznie byó wycofane.

Francuska żegluga handlowa. Jak wynika 7 pew
nego zostawienia ogólnego, straciła na skutek luA- 
chinacyj Anglji do dnia 1 stycznia 1942 r. 650.000 
ton w tonażu okrętowym zarekwirowanym i 73.000 t. 
w tonażu zatopionym.

*
Generalny komisarjat dla spraw żydowskich we 

Francji, wcielony dotychczas do ministerstwa spraw 
wewnętrznych, na podstawie ustawy, ogłoeaomej we 
framcuskim dzienniku urzędowym, został podporząd
kowany bezpośrednio szefowi rządu. Mianowania ge
neralnego komisarza dla spraw żydowskich dokonuje 
równocześnie szef rządu. Pozatem utworzono, jako 
nowe, stanowisko Zastępcy generalnego komisarza.

He
W Niamkinie zorganizowano tydzień pod hasłem 

„Zniszczenia państw anglio-saskich” . Zadaniem tego 
tygodnia jest przypomnienie ludnośoi, iż miejsce jej 
w wojnie o Wielką Azją Weehod&Ją jeat pa stronie 
Japonji,

Węgierski katnunikat frontowy.
Btldapwot, 19 maja. Sial generalnego 

sztabu honweaów komunikuje, iż oddziały 
węgierskie stoczyły w ostatnich dniach 
szezególnio. gomyllne walki na i poza 
frontem donieckim*

W wałkach tych druga baterja artylerji 
przeciwlotniczej zestrzeliła 7 sowieckich 
maszyn z pośród silnego zespołu bombo
wego.

Do komunikatu togo dodaje Ofi. iż woj
ska walczące na froncie ukraińskim odpar
ły w czasie od 0 do 16 maja szereg ataków 
sowieckich i zniweczyły sowieckie akcje 
wywiadowcze. Bolszewicy ponieśli w tym 
czasie znaczne straty. Wzięto 100 jeńców. 
Bo obu stronach odbywała się tylko zni
koma działalność artyleryjska, natomiast 
ożywiona działalność lotnicza. Oddziały 
honwedów kontynuowały oczyszczani© lo- 
żącyoh za frontem lasów z bolszewickich 
band. Straty węgierskie gą znikome.

KRONIKA
Dziś: Piotra 
Jutro: Bernardyna

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.45 do 3.40

Wysokie odznaczenie dla dra Biihlera
Kraków, 19 maja. Ffihrer odznaczył 

stępcę Generalnego Gubernatora i szefa 
Rządu Generalnego Gubernatorstwa, s*0 
kretarza stanu dra Biihlera krzyżem zasłu
gi wojennej I. klasy.

Wysokie to odznaczenie wręczył drowi 
Biihlerowi, jako jednemu ze swych najwy
bitniejszych współpracowników, General
ny Gubernator minister dr Frank.

V I. koncert Filharm onji-
(Solista: Stanisław Mikuszewskl).

Kraków, 19 m aja. Zapowiedziany na czwartek, Zł 
maja VI kanetrt erkiostry Filharmonji wzbudził w 
szerokich kołach publiczności krakowskiej duże za
dowolenie, gdyż jest to pierwszy od dwóch miesięcy 
koncert na większą skalę, organizowany w Krakowie.

Duże z^interesowa-aie bud®! program  koncertu, 
którym  m ajdatją *lę: Brahmsa II  Sym fonja, Rewpi' 
g li ‘ ego Suita p. t. „P ta k i"  (preiudium, kura, e iow ii 
i  kuikmłka), Paganiniego komoerl skrzypcowy ora* 
Brmaamo W ol f-Fc-rrar i ‘ego  uwertura do opery „Se
kret Zuzanny".

Solistą zespołu będzie znany skrzypek-wlrtuoz Sta
nisław MlkUszewekl, który ode&ra koncert skrzyp
cow y Paganiniego. Mólk/u*®ew»ki zalicza eię o>becn*« 
do najwybitniejoaycil nasaych ekrzypków. Po ukoń- 
caeoiiu Z odzaiaczeoiiem kon»erwatorj\im krakowskie
go, studjował w  Paryżu pod kierunkiem prof. 
Nadahd i Bernardmo Rizzi‘ego. Po uik-ońe/.&niu eiu- 
d jów  wziął udział w  szeregu koncertów, zdoby
wając ttit Jffl. odaMłacaemie na m iędzynarodowym  koiir 
kumsie <UrtyeftóW-«kraypków w  Wiedmiu. Przed wojną 
występował otń W ramaeh komoertów Filharm onii W 
Warszawie i w Krakowie ocras z  wlasnemi re c ita le  
m i we wteaystkieh większych miastach poisiklch. 
Bardzo Ctoynaiytm był również w koncertach radjo- 
wych, występując ponad 100 razy przed mikrolo* 
nem. Stworzył om ponadto kwartet sm yczkowy, kió- 
ry  odniósł szereg sukcesów.

W t. 1640 M&ussewsk' znalazł się w  szeregach or
kiestry Filharm onii, a właśnie rok ternu wystąpił * 
koncertem skrzypcowym  Mozarta w ramach V. kon
certu Filharm onji, Czwartkowy koncert będzie no
wą próbą tego ntalen^towanego sfcrzypka-wirtuoza, *  
gra jego naipewno zactowoii Ucamyoh jego  zwoienni- 
ków.

Koncert odbędzie się we czwertek, 21 bm. w eall 
kina „Urania" (dawniej kino „Św it"). Dyrygują 
tiudnr &rb, znany i yeniony dyrygent Filharmonii-

„Cud żyda" w  Radomiu.
Rądom. 19 m aja. „Cod łyoid" —  słynna wyetaw^ 

drezdeAskłego Muzem Higjeny już od dłuższego czs- 
nr znajduje się w  objaździe po większych miastacti 
G»A. aubornaterstff** Po odwiedzonin Krakowa* 
Warszawy i Kielc, wyetawa przybyła do Radomia.

Przez trzy tygodnie, gdyż wy sta. w a tu pozostaje au 
i  czerwea), będą mieM Radomianie możność podzi
wiania oodzieiriiiiie pomiędzy godziną 10 rano a ^  
wieczorem., przedzówne cuda żyeda.

Drezdeńska wystawa cieszyła się wszędzie ołbrzy*
izm  powod.zeniem, co  w dużej mierze zawdzięcz* 

swym niezwykle interesującym  eksponatom. Zazn*' 
iam iają one zwiedzającego w  przystępny sposót 
z  wszystkienH iajtrtitami, jakie k ty ją  w sobie n&r 
w ięks/y  z  cudów natury —  organizm  człowieka- *

Z  rubryki codziennych wypadków.
W  nurtach Wisły znalazł Śmierć.

(fem) Korzystając z pięknej pogody, wybrał 
w poniedziałek popołudniu jakiś mężczyzna, lat oko- 
k> 40 , na wycieczkę kajakiem, przyczotn w okolic f  
Zwierzyńca kajak wywrócił się, a jego właściciel 
znalażł śmierć W UtłfŁach rzeki. Wobec bm ku.do-' 
kmiiontów p /zy  denacie, nie zdołano stwierdzić'toż
samości. Zwłoki przekazano do Zakładu M edycyn/
Sądowej*

Potrącona przez samochód.
(fem) Mieszkanka W oli DuchacHej, Pawlak Sta

nisława, lat ! » ,  na skutek własnej nieuwagi dostał* 
Się pod nadjeżdżający samochód, pod kołami ktćreg °  
omalże nie znalazła śmierć, Pawlak (doznała złama
nia kości nosowej oraz rany tłuczone i darte głowy* 
Przewieziono ją  do szpitala św. Łazarza.

Gdy spłookotiy koń szalgje*.
(fem) Pfttechodmte tiiłiCy W ielickiej byli w poflió' 

działek wieczorem świadkami przykrej sceny, boh** 
tc-etó której był kóń, szalejący w n ic ^ '
m owliy spoeób, rozbijający wszystko, co znajdowAłu 
się w jego otoczeniu. Nie obeszło się równica 
uszkodzeń eielesmych osób, które znalazły się W P^ 
bliżu szalejącego zwierzęcia^

I taki jadący na rówdrze W tym  ezaade rolnik * 
HarbuttJWic, Bogdał Józef, lat 81, doznał złama®15 

1 żeber ora® ogólnych potłuczeń* Przewieziono go n *  
tyehmiast pod opiekę chirurga, tiO-letn! Wójcie^® 
Włodarczyk, zamieszkały przy rdiey Ludowej 2, do* 
znał ran tłuezowyph głow y, które okaaaiy się 
»hyt poważnemi, dlatego opatrzono go na miaj^ 0 
i ftkicroWańo domu.

2ywa gochodnla.
(fem) 70-Jetftia starUwzifea, Dąbrowska Jadwiga, m i^  

sfckan-k* zakładu diia starców, znajdującego się 
ulicy Kopcralk 2 , opędzała długie nocaic godzi®/ 
na modlitwie, którą odmawiała praoważnio w 
tle m igotliwej świeczki.

Staruszka zasnęła W poniedziałek wieczorem, 01 
Ł.gasiws.-y palącej się świecy, która przewróciw ^/ 
ffię, zahaczyła o ubranie Dąbrowskiej. N ieszczęść  
stanęła nagle w płomieniach, które zagasiły dcP? , 
ró przybyłe sąsiadki, Przewieziono ją  na oddż*.^ 
fkótruy szpitala św. Łazarza, gdzie opatrzono cię^*ł 
oparzenia Obu nóg, jakich doznała Dobroweka,

Poiilóti śiniarć na miejscu.
(fepi) W rannych godzinach w poniedziałek i ® ^  

wenjowalo Pogotowie Ratunkowe w wypadku 
nięgo chłopca, który bawiąc się jakiemś pttdełkie ' 
został dotkliwie pcrauiouy na skutek okapie*^ ^  
wartości pudełka.

Wypadek ten miał miejsce przy ulicy Pod 
tem. gdzie przybyły lekarz Pogotowia, chcąc udz1?* 
pierwszej pomocy nieszczęśliwemu chłopcu, atwi 
dzil już Śmierć, wobec czego zwłoki pozostawił 
rozpatrzenia komisji sądowodekatskiej.
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Czarny charakter.
Kraków. 19 iaja .

Namiętnością moją jest obserwowanie 
wdzi zwłaszcza wtedy, kiedy się tego naj- 
'‘Kniej spodziewają,. Dzieje się ta zwykle w 
chwilach, kiedy zaabsorbowani są flirtem 
lub też jedzeniem, czyli w restauracji lub 
kawiarni. Można wtedy dowiedzieć się róż
nych rzeczy, dających ciekawe rozwieranie 
niektórych zagadnień.

Siedziałem ostatnio w pewnej restaura
cji, mając przy stoliku, dzisiejszym zwy
czajem „obcego faceta“ , który ttic przy 
siadł z braku innego miejsca. Z zaintereso
waniem poświęcił się lekturze menu, a na
stępnie zamówił zupę, pieczyste, leguminę, 
czarną kawę i piwo. Obliczałem na oko ra
chunek dosyć słony, jak na skromnego 
człowieka, jakim musiał być mój sąsiad. 
Krawatka niedbale zawiązana, kołnierzyk 
Pamiętający początki zimy, ubranko popla
mione tu i ówdzie i przypominające spis 
Potraw, a ręce widać z ciężkiej pracy brud
ne, zakończone ,.żatobnemi“ paznokciami.

— Niektórzy ludzie jednak dobrze zara
biają dzisiaj — pomyślałem — gdyż mój 
obiad byt daleko skromiejssy.

— Musi się pan dobrze odżywiać — rze
kłem do sąsiada — po ciężkiej pracy trze
ba nabrać sił.

Spojrzał na mnie zdziwiony:
— Po jakiej pracy? — zapytał.
— No... wogóle, nie wiem co pa/n robi, 

ale musi pan zapewne mieć jakąś odpowie
dzialną pracę.

— Skąd pan o tern wie?
— Sądzę po... pańskim wyglądzie, spra

cowanych rękach...
Sąsiad uśmiechnął się pogardliwie.
— Myli się pan, nie mam żadnej pracy, 

a tern mniej ciężkiej. Żyję z kapitału. A  Że 
się dobrze odżywiam, to dlatego, że sobie 
nie żałuję. — Niceo urażony obrócił się do 
mnie tyłem.

Doszedłem w ice do przekonania, ze nie 
nędza i nie ciężka praca są powodem, że 
ten „czarny charakter* ma takie czarne 
paznokcie, brudną koszule Ż wypląmione 
ubranie. 1 zacząłem na ten temat muć daV 
sze rozważania, które oaółem sa dosyć 
smętne. Ileż to razy spotyka się przystoj
na młodą kobietę, która niestety pod 'pięk
nie m anicurowanemi i lakierowanemi pa
znokciami nosi żałobę po swojej ostatniej 
miłości. Jakież to przykre i obrzydliwe! 
Tłozumiem nawet brud, ale otwarty, szcze
ry no i oczywiście wypływający z koniecz
ności, ale taki brud perfumowany jest 
wręcz cyniczny, przypomina galwanizowa
ne no trupa,.

Oczywiście, że oskarżeni wutfumączą się

brakiem mydła, czy też brakiem memu i 
odpowiednich warunków. Uznam ich w y
tłumaczenie. o ile chodzi o ludzi pracują
cych i biednych. Niestety symptomaty bfr** 
du spotyka się równie często u ludzi za
możnych i niepracujących.

Zdawałoby się, że to tylko drobny szcze
gół życiowy, a mimo to trzeba o fem  pa
miętać, że od czarnych paznokci do na
prawdę czarnego charakteru jest tylko je

den niewielki krok. Warto też przypomnieć 
sobie anegdotę o wielkim wojowniku Ka
rolu XII, który miał zwyczaj dokładnie się 
golić co rano i to nawet wtedy, gdy był w 
polu i czekała go za godzinę lut dwie wiel
ka orężna rozprawa. Oświadczył oit kiedyś, 
że dlatego się każe codziennie golić, gdyż 
tyłoby mu łatwiej umierać z gładką twa
rzą, niż porośniętą wczorajszemi włosami.

x +

Handel w gospodarce przemysłowej 
Generalnego Gubernatorstwa.

Kraków, 19 m aja. Po nadania przez odpowiednio 
rozporządzenia Generalnego Gubernatora prawnej 
formy organizacyjno! gospodarce przemysłowe! na 
terenie Gen. Gub., powstała fachowa organizacja, 
obejmująca całokształt spraw tej gospodarki.

Są nią mianowicie: Centralna Izba dtp Gospodarki 
Ogólnej, mająca swą siedzibą w Krakowie 1 Izby 
Okręgowe, właściwe dla poszczególnych ©kręgów, ści
ślej zaś mówiąc, komórki tych izb, jakiem) są Grupy 
Główne dla Gospodarki Przemysłowe} l Rucha.

Grapy te są kompetentne dla wszystkich spraw, Ja
kie wchodzą w zakras przemyśla, handla i rzemień 
sła.

Na zasadzie rozporządzenia Generalnego Guberna
tora z dnia 22 grudnia 1941 r. wspomniane Grupy 
Główne Gospodarki Przem ysłowej i Ruchu podzielo
ne »ą na rozmaite grupy. Jest ich piąć: grupa prze
mysłu, rzemiosła, ruchu i ruchu turystycznego i han
dlu. Zajm iem y się dziś sprawami tej ostatniej grapy.

Zostali do nisj przydzielsni wszyscy przedsiębiorcy 
I przedsiębiorstwa, które rozwijają swą działalność 
na polu handlu w Gen. Gub,

Grupa Handel przejęła na siebie wszystkie zada
nia, jakie dawniej należały do kom petencji Izb Prze- 
myótowo-Haaidlowyeh. W  wyk-omywam lu tych zadań 
przysługują grupie prawa, jakie odpowiednie rozpo
rządzenia przyznały całej organizacji gospodarki prae. 
w ysłów  ej.

Zadania W należy podzielić na dwie części. P ierw
sze z nich są natury zawodowej, drugie zaś regional
nej. W  ten sposób Grupa Handel jest doradcą człon
ków swych w  sprawach Zawodowych i ich opieku
nem. Reprezentując handel regionalny, Grupa czę
sto spełnia funkcją rzeczoznawcy, zwłaszcza przy 
udzielaniu swej opinji sądom i władzom, 
u zał-am dbiaodąó gtf,wóws.rźb*3- nohcb o jdn uhsą

Pod kontrolą Grupy znajdują sią wszystkie umowy 
• nauką, jakie są zawierane w dziedzinie handlu. 
Grupa je  Również rejestruje. Tu odbywa sią także 
wstąpue badanie wniosków tych, którzy starają sią 
o  dopuszczenie do wykonywania przemysłu.

Duże znaczenie dla handlu ma przyjm owanie prze® 
Grupą, o  ile jeet to  naturalnie przewidziane, w n io
sków na przydział towarów reglamentowanych, jak  
też i kierowanie ma właściwą drogą wniosków dewi
zowych. Grupa wystawia również swym członkom 
potrzebne zaświadczenia dla władz.

Przejdźmy teraz do drugiej części zadań. Sią ta
zadania natury zawodowej.

Tu Grupa spełnia niezmiernie ważne społecznie zar 
ć»n ie. które ma dla członków nieocenione wprost 
anac2emie. Jest to roztoczenie nad niemi daleko idą

ce j opiaki. Ułatwia sią w ięc pracą zawodową przew 
udzielanie fachowych rad, tak ezęsto w  tym zawodzi© 
niezbędnych. Na pierwszem m iejscu należy tu posta
wić troską o  oprawy szkolnictwa zawodowego i kształ
cenie terminatorów,

W  h&adlu rzeczą ńie*.u»i«rne;) wagi jest kredyt 
i zaopatrzenie w  pieniądze. Nad tżemi problemami, 
w obliczu których tylekroć razy handlowiec staje 
bezradny, czuwa również Grupa, udzielając swym 
członkom pom ocy i rady.

Innem ważnem zagadnieniem, ® którem handlowiec 
«potyk« sią na każdym kroku, są podatki, sprawy 
statystyczne i  t. zw. „kupieckiej racjonalizacji". I t u  
znowu piękne efekty daje opieka nad temi sprawa
m i, zwłaszcza jeżeli chodzi o prowadzenie rachunko
wości, po outatniem wprowadzeniu jednolitych za
sad księgowości.

Ponieważ handel dzieli sią na szereg gałązi, w y
m agających zróżniczkowanego ich traikaowania,

Grupa Handel W lobie Centralnej została 
podzielona na następujące Grapy Gospodarczo:

Grupa Gospodarcza handlu hurtowego 1 zagranicz
nego, Grupa Gospodarcza handlu detalkwnego óraa 
Grupa Gospodarcza pośrednictwa handlowego i ku
pieckich zawodów pomocniczych.

Handel domokrążny i spółdzielnie zostały przy
dzielone grupie gospodarczej handlu detalicznego. 
W szelkiego rodzaju przedstawiciele handlowi makle
rzy, zarówno ubeapieczeińlowi, jak i handlowi, licy
tatorzy, akwUytorzy, przedstawiciel© eksportowi i 
towarowi, należą dc grupy gospodarczej pośrednic
twa handlowego i kupieckich zawodów pomocniczych.

A by wszystkim członkom, pracującym  w rozmai
tych  dziedzinach handlu zapewnić należytą opieką, 
Grupa Handel została w  centralnej izbie podzielona 
na grapy fachowe dla węgla, maiterjałów budowla
nych, starzyzny i m ateriałów odpadkowych, wyży
wienia, odzieży, mieszkań, żelaza ©tali, metali, ma
szyn i  pojazdów, chcsnji i optyki, drzewa 1 papieru 
oraz artykułów zapotrzebowania przemysłowego, 
technicznego i sanitarnego. *

W szystkie zadania Grupy Handel w  Grupie Głów
nej Gospodarka Przemysłowa i  Ruch, zdążają do u- 
©OWawalenia handlu.

STAN WODY WYNOSIŁ W  DNIU 19 maja: na
W iśle w  Krakowie 292, temperatura plus 15, w 
Szczucinie 292, temperatura plus 16, w Sandomierzu 
268, termeratura plus 16, w  Zawichoście 399, tem
peratura plus 10.Na Dunajcu w Nowym Sączu 214, 
temperaturą plus 15, na Sanie w  Przemyślu 258, 
temperatura plus 18.

Ze sportu.
Mecz piłkarski M rlla—Generała* Gubernatorstwa.

rozegrany w Krakowie, zakończył się zwycięstwem- 
Berlina w stosunku 3:0 (1:0). Generalne Gubem atcr- 
stw© reprezentowała d m żyn a  w składak*: Czaja,
Joksch, Danek, Stahkuach II, Stankusch I r Łigeatfa, 
W eiss, Studener. Faaurek, A dorf, Hupp, Majewski 
i 'Abraham .

W  Sofj i  raztgrauy został mecz piłkarski między
reprezentacją Sof ji  i drużyną Bukaresztu. Zwyciężyła 
Sof ja  w stosunku 2:0 (0:0.

Finałowy mocz piłkarski o puhar Francji rozegra
ny został w niedzielę w  Paryżu na stad jonie Cclom- 
bes. „Red Star P aris" pokonał F. C. Sete w  stosun
ku 2:0 (0:0), wpisują© sią ten: samem na. listę zdo
bywców pahuru. „Red Star" obchodzi w roku bież. 
sw ojo 25-lecio.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 19 maja. W  es fata ich dniach m s n l  

w  Krakowie: Janusz Kolczyński, urodź. w  1942 r.;
EugynjHi żak, urodź, w 1941 r.: Stanisław Soezfcow- 
okł, urodź, w 1942 r.; Helena Kanciarz, Jat 30, żona 
rolnika; Józef Tymanek, lat 30, robotnik; Ludwik 
Grochal, lat 56; Michał Porwał, lat. 41, robotni*'; 
Kazimierz Góralczyk, Lat 45. robotnik; Władysław 
Siemiera. urodź, w 1941 r .; Jan Wspólnik, urooz. 
w  3942 r .; Stanisław MJloś, urodź, w 1942 r.; Włady
sław Wójtowiez, lat 1; Krystyna Ctwmlóska, lat 8: 
Włktorja Bębenek, lat 77. żona rohotn-ka; Józefa 
Sewfoł, urodź, w  1941 r.; Bolesław Budrdekl, lat w : 
Olga Lombanfo, lat 56, żona inżyniera; Marja Sto
larska, lat 59, robotnica; Grzegorz Iwoóosafc, lat 7 i: 
Leopold Wejtala, lat 70. zakonnik; Helena Sreeryrr. 
ska, lat 84; Wiesław Szymański, urodi. w 1941 r.: 
Weronika Pietraszka, lat 54; Andrzej Ptaeióskt. 
urodź, w 1941 r.t Barbara ZdziechowiM, urodź, w 1942 
r .; Władysław Mazurkiewicz, lat 49 sfc. sieżant z a w o 
dowy; Anna Beneszowska, lat 67; Juija Chmiel, lat 4*.

Hodowla kóz w okręgu Galicia.
Lwów, 19 m aja. Na obszarze okręgu Galicja nie 

poświęcano przedtem większej nwagi hodowli kóz, 
a jedynie większe ilości tego pożytecznego zwierzę
cia zgrupowano w obwodach czortkowskim, kołomyj- 
skin i stanisławowskim,

Do roku 1939 Izba Rolnicza traktowała «pra.wą lió- 
dawli kó® pobieżnie. Bolszewicy również nie w pły
nęli aa  połłepeae*>ie stanu, przeciwni©, pogarszaj a© 
sytuację. Po o-bjęeiu tych obszarów przez admini
strację niemiecką zajęto się należycie tym proble
mem, a przedewsaystkiem Zateos&caoin© «ię o dostar
czeni© wartościowego ma<terj.ału rozpłodowego. W  tym 
cela sprowadzone będzie z Hzeszy Niemieckiej do Ge
neralnego Gubernatorstwa około 20.000 sztuk kóz, ra
sy białej, bezrogiej, krótkowłosej, Z ilości t©j okięg 
G alicja otrzyma 1.000 m łodych kóz. W  jesie®i rok u 
bieżącego oprowadzone zostaną ponadto cap5% tej 
oftrocj rany, z metrykami pochodzenia.

Izba Rotaicza pracę swą w dziedzinie hodowli ko
zy ©Skierowuje przedewGzysrtkiem na utworzenie roz
płodowych gailazd rasowego materiału. Pomócneińi 
tu będą zawiązując© eię obecni© po powiatach Związ
ki Hodowców K ozy, pracując© w ścisłem porozum ie
niu z Izbą Rolniczą. Pozatezn, w  ośrodkach hodowli 
kozy, będą urządzone kursy w  celu zaznajomienia 
Właścicieli kóz z hodowlą i pPdróbką mleka. W pew
nej mierze pomocnym i będą specjalni instruktor owi e, 
przyczeui kierownictwo te j ważnej akcji spoczywa 
w ręku referatu, hodowli m ałych zwierząt domowych 
w W ydziale W yżywienia i  Rolnictwa.

_______ Obwieszczenia urzędowo

Sygn. Nr. V III Km. 808/41.
Dnia 16 m aja 1942.

Obwieszczenie licytacji.
Komornik Sądu Grodzkiego rew. V III  w Krakowi© 

na podstawie art, 676 i  679 zawiadamia, że w  dniu 
28 czerwca 1942 r. odbędzie flię w sprawie upadłościo
wej firm y Pierwsza Małopolska Fabryka itftczyn ema
liowanych i wyrobów blaszanych „Rekord ‘ ‘ licytacja  
nieruchomości lwh. 3327 i 3/5 części Iwh. 13*8 i 1^29 
ks. gr. gm. kat. Kraków-Podgórze Dz. X X II , składu
jącej się z zabudowań fabrycznych 3 kominem fa 
brycznym 45 m. wysokim, położonym  w Krakowie* 
Płaezoń ie przy ul. L ipowej 4. Nieruchomość powyż
sza oszacowana została na kwotę Zł. 339.566,21, cena 
wywołania wynosi zł. 254.674,60, rękojm ia zaś Złojtycn 
33.956,62. Pra-wa osób trzecich nie będą przeszkodą 
no licytacji i przysądzenia własności n a  rzecz na
bywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed licytacją  
nie złożą dowodu, że wniosły powództwo .o  zwolnie
nie nieruchomości lub je j części od egzekucji, że uzy
skały postanowienie właściwego sądu nakazujące za
wieszenie egzekucji. Nieruchomość wolno oglądać w 
ciągu ostatnich dwóch tygodni w dni powszednie 
od godz. 8—18, zaś akta sprawy w Sądzie Grodzkim 
w Krakowie przy ul. Starowiślnej 13. sala Nr. 31 
do srgn. 111. 2. E. 413/41. Przystępujący do licytacji 
winien przed licytacją  przedłożye zezwolenie Stadt* 
hauptmamna na kupno nieruchomości.

Kom ornik Sądu Grodzkiego w  Krakowi®.

S p r z e d a .  n l e m c h i f l i D t c i
Dwto parcele 405 
i 327 sążni. No
wy Kraków, na
tychmiast -  tanio 
sprzedam, wiado
mość: Kraków, — 
Długa 38/12a.

Wszeikiaga rodzaju nieruchomości,
Najtaniej, najkorzystniej Sprze
daje, kupuje Koncesjonowane 
Biuro „Dar**, Kraków, Zielona 28 
tel. 205-21, 219-11. 2002 zakopane — par

celę 2.000 m. kw. 
centrum, sprzeda* 
Biuro „Uniwer
sał", Rabka.

Gospodarstwo 10-morgowe, dom 4 
ubikacje z kotnpletaaem unądże- 
niem reśtauracylnem — punkt 
Pierwszorzędny. 'Kamienicę nową 
suporkomfnrtową —> Wiele innych 
sprzeda „Solidność" Kraków — 
Stradom 10. Telefon 162-03.

Kamieniczkę pię
trową, nową, Uli
ca Kalwaryjskft 
tanio sprzedam, 
zamienię. — Kra
ków Wielopól© 
10, Bolesław Wyr. 
wloz. 3858

Willa murowatih dwurodztnfta. Uli
ca żmujdzkO, połowa za 36.000 Ol. 
do sprzedamia. Zgłoszenia: Kro
ków, Florjańska 40, I piętro.

Grzyb domowy obniża wartość po
sesji. ftowpożmawonle, badanie 

ewkodinsrośei, zasięgu, wieku, po
mady zwalczania. Dypl. Inż. Rut. 
biegły. Biuro Długą 22/9, telóf. 
215-63. 3717k

Farcwla pełno u. 
zbrojona, tram
waj, dobre poło
żenie, okar.jtt! — 
biuro „Własna 
Strz©cha*iKraków 
A d ol f H itł e r- P1 at® 
10. Tt?l. 104-31.

Marcela Bo-r&k Falędki blieikô trama* 
waj. 133 eążni 16 m. front. % pia
nami 30 000 frprzód.a B/H. ER- 
KA-ES, Kraków, Librowewazyżua 
nr. 6, t©i. 128-41 I 181-24.

Fareelę — Wola 
Duchaoka, tanio 
sprzedam. Kra
ków. Starowiślna 
36/19, Ofioyoa, o<3 
S—6 gddz. ©596

^Orcela 220 sążni Bronowie©, U- 
położona 30 m. front 50.000 

grzędą B/H. ER-KA-ES Kraków. 
LibrowB®e«yz4ia 6, tel. 128-41 1 
181-24. , 8714* Dam jednoródzist- 

ny. ówierćmotgo. 
wy ogród warzy
wno-owocowy — 
sprzeda: „Infnr 
mator" Kraków, 
Pijareka 19.

®om piętrowy murowany blWko 
nmotai Dębnieikiego 150 oążni o- 
frądu owocowego, WOltt© dWUpO-
kojowe mieszkanie. (Dzielnica 
polaka) Okazja 130.000 spmdft 
B'H. ..ER-KA-E8** Kraków Li- 
browszezyzna 6, tel. 128-41, 181-24.

Wypominamy adres: B/H „BR- 
Ka-ES* Kraków, Librowszeay- 
5 © 6, Tel. 128*41. Bpraeda* —
•upno — szacowanie. *?856k

26 mórg roli i 8 
mórg lasu* w 
mieleckim tanio 
gp«eda — Sklep 
Wiejski, Kraków, 
Gołębia L 8692k

K u p n o  n i f t r u c h o m o ś c !

Willę 1—2-rodzłuną w m iejscowości 
letniskowej zaraz kupię. Zgłosze
nia Kraków 1, Skrytka poczto
wa 272. 3550k

Parcelę kuplę, blisko tramwaju, bez 
pośrodnictwA do 40.000 zł. K ra
ków, Basztowa 10/2. 8549k

Natychmiast ku
pię willę lub pen 
sjonot w Zakopa
nem, Rabce, K ry
nicy, żegieetowie 
lnb innym zd fo jo  
wieku. Zgłoszenia 
Kraków, Pijarska 
19, mieszkanie 12

do 900.000. Kra
ków, Zwierzynie, 
oka 11/4, telefon 
117-68 godz. 9—1.

Kupię demek aa
wsi, możliwie pod 
Krakowom. Zgło
szenia — „Pa*'", 

Kraków, 
A dolf HHIer-Plat® 
46, pod „D om ek".

Kuplę dom, wiUę 
komfort, gotówką

L o k a t o  d o  wynajęcia
Nbclsgl: Kraków, 
Lubłca 19/5. 1065

Noclegi —  śród
m ieście! Kraków, 
Krupnicza 14, m. 
5. 2901Nacftgil Kraków 

św. Jana 80/4.
Noclegi niekrępu- 
jące, czyste, Kra
ków, Zwierzyniec 
ka 8/26, o fic . 1 p.

Noclegi solidnym 
Kraków, Zielona 
25/1. 1501

P«k6j tylko dla 
przejezdnych o* 
bok dw orca: Kra 
ków, Kurniki 3 
m 7. 1647

Noclegi czyste — 
Kraków, Senacka 
9/10, przecznica 
Grodzkiej. 3008

Noclegi, łazienką 
Kraków, Zyblikle 
wicza 5/122.

Noeisgl ezyste:
Kraków, Starowi
ślna 52/10. 1896

Noclegi solidnym 
Kraków, Krowo, 
derska 55/1. 2120

Noclegi, Kraków, 
Radziwiłłowska 

14/2. 8317

Noclegi czysto —
wygodne. Kraków 
Jagiellońska 7A/
22, I, p. 2734

Noclegi wygodns. 
Kraków, Florjań
ska 3/8. 3336

Noclegi: śródmie
ście: — Kraków, 
Asnyka 5, Kowal
ska. 3456

Noclegi, Kraków, 
Zamenhofa 9/13 I. 
p. oficyny. 3250

Noclegi, Kraków 
W ielopole 5/5.

Noclegi niekfę- 
pująee. Kraków, 
Zwierzyniecka 4/ 
38. 3527Noclegi ntekrę- 

pujące: Kraków, 
W ielopole 13/4, 
I. p. front* 3453

Noclegi czyste —* 
śródmieście. K ra
ków. Krótka 6/8, 
wejście z podwó
rza. 3602k

Noclegi: Kraków, 
Starowiślna 52/13

L o k a l i  p o s z u k u ją

Poszukuję miesafeAmM 3— 4 pokojo
wego, dizieinica polska, przeipro* 
wAdze większy remont własnym 
kosztem. W iadom ość: Kraków,
Basztowa 10'2 Tel. 159-35 3641k

Lekarz poszukuje rake«ikania 3 lub 
2-pokojowcgo z ocldaialną lub 
wapólną kuchnią, umeblowanego 
lub nie. % utrzymaniem lub bea. 
Związane % tom koamta poniosę. 
Dr. Bryniaenstki, Kraików, Bisku
pia 14. 2829

Małego pokoiku 
szuka wypłacalny 
Zgłoszenia; Go
niec Krak., K ra
ków ,Nr, 3585".

Pohoja umeblo
wanego z  używa. 
n-lom łazienki, — 
najchętniej z tt- 
trzy matliem po
szukuje dobrze? 
sytuowamy. Zgło
szenia: Gotniee
Kraikowski, Kra
ków .,Nr. 305Ofe".

Pokoju umeblowa 
nego poszukuje 
pań na posadzie. 
Zgłoszenia pod 
„Czynsz obojętny* 
biuro Hupczyc — 
Kraków, Jagiel
lońska 7. 2610

Która młoda, — 
kulturalna pani 
przyjm ie współlo
katorkę! Zgłosze
nia : Goniec K ra
kowski. Kraków, 
„N r. 2867".

N a u k a  I w y c h o w u n lb

Korespondencyjne Kursy Księgowo, 
lei, Lublin, Ul. Narutowicza 37. 
Nauka dla początkujących i za
awansowanych. Księgowość prze
bitkowa. Ramowy plan kont. in 
form acje po nadesłaniu znaczka 
pocztowego wartości 96 groszy.

Maszynspisma u-
ozę indywidualnie?
Ctrl, Kraków —  
Szpitalna 20.

Profesor, Germa
nista, Kraków — 
Zielona 25/21. — 

Pierwszorzędna 
wymowa uiemico. 
ka, stenografia

niemiecka, na j
nowsza, szybko, 
tanio. 2376

Maszynoplsmo —
steftiografja indy. 
widualmi© nfrwo- 
czeeną metodą. — 
Kraków, Grodzka 
27. 2945

R ś i n e

Zegarek zloty damski zgubiono 16. 
V. na przeatoeni ulie Karm elic
ka, pj. gzczepaóekl, Straaaew- 
©kŁego. Uczciwy znalazca otrzy
ma nagrodę zgłaszając Sdęi K ra
ków, Jagiellońska 11/7. 3626

Wypożycza śfubfte euknie nowe, 
welony, płaszcze, kowtjumy, ka
pelusze, buciki, pończochy, ręka* 
włczki. sm okingi, koszule, suknie 
kolorowe drużkom —  ..Paryżan
ka", Kraków, Pędzichów 22, Za- 
mawiać wcześniej. 3263k

Podania, tłumaczenia, sprawy ikar« 
Uows załatwia Koncesjonowane 
Biuro: Kraków, Basztowa 10.

Zaginiona walizka 13 maja, godzi
ną 15. Ktoś z jadących autem, 
cięzarowean od Bochni przy wy
siadaniu w Krakowie, ul. W id io , 
ka, przez pomyłkę zabrał walizkę 
branżową % zawartością książki 
kasowej Józefa W itkowskiego, 
Jurków, p. Czchów, Proszę zwró
cić takową; Kraków, Krzywa 11, 
II p „  mieszkań i© 5, za dobrem 
wynagrodzeniom.______________ 3201

Psyehografoiog, m istrz przepowie
dni wydarzeń życiowych, poradzi 
wwtelikieh ©prawach. Przyjmuj© 
codzieuni© od 10—0. Pisemnie za 
zaliczeniom, podać datę urodzę- 

,1 Adres: Kraków,
Adolf-Hitleor-Platz 46/5, III p.

Zgubiono dnia 17 m aja w Krako
wie nad brzegiem W isły między 
mo*tem Piłoud»kiego A Dębmac- 
ktm srebrną bran»v>lp(tkę. F/aska- 
wy znAlazea proszony jest o zwrot 
za wyoofciem w jnagru dzr«icm.

. Kraików, Pędaiohów 21, nu 8.

Tłumaczenia, przepisywania na ma
szynie rejestrów, akt notarial
nych, wyroków itp. — Podania pu 
niemiecku. — Tłumacz przysięgły 
Mgr. Jan W ojtyga, Kraków —  
Starowiślna 8 — naprzeciw Sądu.

Andrzej Pełchowski imformuje 
©wrch P. T. K lijentów , że sprze
daż przybarów do palenia, pisa
nia oraz galanterji przeniósł z u- 
licy D ługiej 25 na plac Matejki 
1. 5, t©l. 188-58. 2853

Meehaniezny zakład stoiarsko- 
ekrzynkarski (m iejscowość leai- 
©ta) przyjm ie zamówienia na ma- 
eową białą stolarkę —  ewentL 
eterzynki. Oferty pod „Skrzyw* 
karnia" do  „P a r"  Kraków, 
A oo 1 f -Hitler-Piat® 46.

Zmiana lokalu sklepowego. Firma 
M. J. Bergecr—-Treuhand Verwal- 
tung, farby, lakiery, artykuły 
gospodarcze i kosmetyczne, Plac 
Szczepański 9, została praeniwio- 
na na ul. Krakowską 32. 3646k

Auto ciężarowe na gaz drzewny z
przyczepką do wynajęcia iub  ̂ ku
pna poszukiwane. Oferty kiero
w ać: Generalne Zastępstwo Cie
szyńskiego Browaru Zamkowego; 
Biuro Centralne Kraków, Baszto
wa 1, tel. 202-23^

Podania, prolby, tłumaczonia, pra
wy podBtkowe i inne — Biuro 
Terlecka, Kraków, Floriańska 55. 
Telefon 180-25. 3150k

Dddamy rejonowe przedstawiciel
stwa sprzedaży —• rachunek wła
sn y: kremów (pftfrty) do obuwia 
ittzean, w pudełkach, pa«.ty i za
praw do podłóg, LrochmaJu-bły- 
©żtou, ultram aryny, chlorku, 
proszku do prania, proszków i 
płynów do czyszoz-eaiiift i t, p. O- 
ferty kierować do: M. Marczyń
ski, Warszawa, Noakowiskiego 4, 
rn. 12. 3642k

Zegarkf reperuje saybko i precy
zyjnie uózeń mistrza genewskiego 
KrakóY- Stradoill 12, 997C

Szewekla przybory. W . Balicki, —
Kraków. Bożego Ciała 2. w ysy
łam za zaliczeniem. 1803

Łaźnia Paryska, Kraków, Gertru
dy 19, czynna w środy, czwartki, 
piątki, soboty od godz. 9 do 19.

Gabinet Kosmetyczny Rychwickiej 
K rystyny i Zechenter Marii 
czynny od g. 9—18 W Krakowie, 
uh Rzeszowsko 4, m. 7. 2674

Zaprzysiężony biegły Jubiler Ta
deusz Armatowiez szacuje Kra
ków, Jagiellońska 10, m. 8, III

.Instalacje Elektryczne" Ini M
Zieleniewski Kraków, św Mar 
ka 31. telefon 172 45. Wszelkie 
prace w zakresie niskiego l wy 
sokleg© napięcia. I9i9k

Podania, rachunkl.G um aczy. prze
pisuj© „W anda Kraków, Flerlań- 
eka 99 .ofic. 2820k

Fflateliśell Na
tychmiast żądaj
cie naszych bez
płatnych prospek
tów. Btronczak -- 
Tarnów, Wekslar- 
•ka 15. 3483k

Przyjmę spólni- 
ka do interesu na 
zakup maszyn, — 
z gotówką 20 ty
sięcy. — Gonieo 
Krak., Kraków, 
„N r. 2282".

Foto-Amatorzy!
„F otos" do wa
szej dyspozycji. 
Kraków. Stradom 
27. 3689k

Przewożę towary 
samochodami cię- 
żarowemi. Zgło. 
sv,enia: W ieliczka 
telefon 18. 3704k
Grafologini prze
powiada wydarzę, 
nla życiowe, po
radzi wszelkich 
sprawach. P rzyj
muje? ©odzień 9— 
19. Kraków Pod
górze, Lim anów. 
8kiego 41/1. 3605

Zgubiono prawo 
jazdy, — wydań© 
przez władze nie
mieckie N 27 — 
II klasa, oraz do
wód oeobiety na 
n.azwi«ko W łady
sław Dworaczek.

Artystyczna Tkal
nia naprawia bez 
śladu, czyści che. 
tmczuie. farbuje, 
przerabia wszel
ką garderobę — 
Kraków, Grodzka 
6. telefco 180-58.

Pensjonaty, wille, 
parcele w Zdroje, 
wiekach sprzedać 
kupić można bez 
przeszkód! Zaint® 
refowanym bez
płatnych lnfortoa 
cy j udziela „In 
formator" K ra
ków, Pijarśfca 39.

Naprawiamy wie
czne pióra szyb
ko, solidnie, wła
sny warsztat. — 
Skład papieru I- 
rena Barnyczowa 
Kraków, KrakoW- 
aka 38. 1768

Dr Kwaśniewski
Bolesław, Specja. 
lista Chorób ko
biecych, ordynuje 
Kraków, Dietla 
66. 2203

Wa rsztatnfcf* ra wy 
maszyn biuro
wych najkorzyst
n ie j: Agenlura
Handlowu Gołę- 
blowigiki-RafFlśkl, 

Kraków, św. Mar
ka 27 — telefon: 
226-45. 2589

Pluskwy, ważtfl-
ki© robactwo, za
rodki zabija ga
zami. innymi śro
dkami. — Skutey 
gwarantowany. -. 
Zakład big jeny: 
Kraków, Szewska 
24, 3172k

Plany, rysunki, 
fotokopie doku.
meutów kop ju je: 
Elektryczna Ko- 
pjownta, Kraków 
Starowiślna 12.

Szezury, myszy -  
m aiow c niszczy: 
Zakład Higieny. 
Kraków. Szewsk* 
34. 317łA

Psychagrafelop -
wyjaśnia wyoa- 
rzenia życiowa. 
Pisemni© za zali. 
czerń i em. Porta©
datę urodzenia i 
pytania. Kraków, 
A dólfS ltler-P la ’.* 
46/5. 257

Podania F lorjań
ska 55 3l71k
Szczurowski, za
przysiężony bie
gły , otwiera ka
sy pancerne, pro
wadzi pracownię 
mechanićzam-ślu- 
saską. Krauów —  
Podgórze, Dąbrów 
skiego 1. Telefon 
189-61. 3493

Frasprawagzfel
o.rar przewóz to
w arów  i fortepia
nów wykonuj© jak 
dawniej, fachowe 
i soiidnie: Michał 
Zielińeki. Kra
ków, Grodzka 3- 
m. 12. 3050

Autami przewozi 
Zjedsttoc*eni© Szo
ferów krakow
skich, ' Kraków, 
Zamenhofa 8, —  
telefcd 216-67. Nowoezeonu tzii. 

fiernla nożowni
cza, BpećjalDośó: 
narzędzia cb iru f- 
giczne i fryzjer
skie. oraz napra
wa zapafiełesek, 
Kraków, Starowi
ślna 33, Tylióski.

Kajak składak -  
(Klepper) jednoo. 
eobowy, dam za 
rower dobry, lub 
sprzedam. Zgło- 
bzcmIa: GcmieC 
Km koweki, K ra
ków „N r. 2826**.

Loetra, szyb* &-
klenne. do *am<v 
chodów, gabiioty 
szklane. Odnawlft 
stare luetra. Kr© 
ków. Krówcder- 
■atoa 9. 2918

Kary sądowe. Po
dania, darcwaaie, 
odroczenie, zawle
czenie. Kraków -  
Długa 38/12, po* 
południu. 2130

Panowie! Zapalni
czki automatycz
ne naprawiają — 
specjaliści w Fir
m ie Myszkowski. 
Kraków, Dietla 
46. 2907

„Pcśer Atelier 
modnej artystycz
nej fotogra fii 
zapfasZa. Kraków 
Stradomska 27.

Plany kopjuje i 
wykreśla, doku
mentów fotokopie 
w ykonuje: K ra
ków, Szewska 24.

Panie! Maszynki
do mięsa napra
wia pod gwaran
cją Szlifiernia — 
Kraków, Dietla 
46. Myszkowski 
Używane, dobro 
sprzedaje. 2909

Złarte, wtwbta re
peruje, SZftóujo — 
pracownia Batko, 
Kruków, Stawko. 
WlK* 0  (podwó
rzec) , «93i*PIAra Pelikan i 

inne reperuje fa
chowy warwtat 
reperoeyjny: Z. 
Mysłuktrwski, — 
Kraków, Szpital
na 8. Pruwlncia 
odwrotnie. 2362

A nrtllagiitl t>ora- 
d*i we wszelkich 
eprewach życio
wych. — Kraków, 
„Dajwóf 26. t£S l ft 
II  ? .  2958

Gafanterja, blżu- 
ttrjt kramarska: 
Kraków. Kałwa, 
ryjaka 7. 666

Fotfanlal Majew
ski, Kraków, -  
Wikystkleh Rwię- 
tych fc. 820rt

UniGwatfilwilG
Zgubiona 11 m aja na Adolf ttitler- 

Plat* portfel wiśniowy, zawiera 
ją cy  dokumenty, jak prawo ja 
zdy. legitym acja partyjna 1 inn>t. 
wszystkie na nazwisko Julia* 
Meiser, Dokumenty unieważnia 
tlę. Bwent. zwrot za wynagrodze
niem. Zgłosić Gooieo Krakowski, 
Kraków, „N r. 3731".



„GONIEC KRAKOW SKI4' Nr. 116. Środa, 20 maja 1942.

Wełno pttiuiy
lni,-rfekt"y!c na roboty warsztato

we i m»fcąA*cyjin.e ad za im  pcseiu- 
kiwany. jJÓźądajny jeżyk  niemiec- 
i»-ipOf!flSo.. Ofbntyt G omieo Kx«/- 
iKwaSci, Kmalct.j, „Nor. 2331“ .

Od dtała 3$ m aja 1942 Mflni
APOLLO

Św. Tomasza 11. —  Telefon 11120. 
JAŚNIE PAN SZOFER

E. Bodo, Ina Benita. St. W ysocka.

P a m ln ijk  etę naaicBycdeilą Mb nau- 
cayatafid Cła ld-jetn/iej daiew- 
«sy»k i, fWetnlki, Nawika według 
pirogu-amu. aalteół nJemuedkicih- Po- 
caątffloi j« y fc a  aongiełskriego w y
magane. Mi f ik a n ie  i  utrzymanie 
•we dłwKwsse. Oferty: Sanok, 8ksry:t- 
ika pocwtawta Nr. 1. 36481

Od dnia 18 do dnia 21 m aja 1042 z.
W ANDA

Św. Gertrudy 5. — Telefon 1T905. 
WACU6

i ,  .ĄmdlrBejewska, A d olf Dyaautta

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 16820. 

HISZPAŃSKA KREW
Mignął L igero, Estrełlita Castro.

UCIECHA
Starowiślna 16. —  Telefon 10W.6. 

POŻAR NA OCEANIE
Hans Sbiunlker, Remś Deitgen.

A TLA N TIC
S trądom 15. — Telefon 10882. 

DOROŻKARZ Nr. t*
i .  Andrzejewska, Stan. Sielań»kŁ

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 14301. 

ROZKOSZNA WIEDENKA
Hans Moser, B orit Kreysłer.

Początki w  dnie powszednie o gods. 
16, 18 i  20. W  sobotę o  godz. 14, 
16, 18 i 20. W  niedziele i  święta 

o godz. 11, 14, 16, 18 i  20.

Poszukujemy
dla fabryk 

w Rzeszy Niemieckiej
iiiiiiiłtntm iHm iHfim łiM łHiinm iiiiiinfiinm flm fnm m niiiH

metalowców
robotników pomocnlczycti 

wszelkiego rodnjn
robotnic fabrycznych
Pomieszczenie, wyżywienie o- 
raz dobre zarobki zapewnione. 
W yjaśnień udzielają przedsta
wiciele firm  codziennie od g o 
dziny 8— 19 w niedziele od go
dziny 9—13 w Biurze Infor- 
maeyjuem dla pracowników f i 
zycznych i um ysłowych:
w Krakowie, ul, Grodzka 60, 
w Tarnowie. Goethe-Plao 6, 
w Rzeszowie, Rynek 15.

Ekspedientka do
Zakładu fotografii 
canego potrzebna-. 
Zgłoszenia: K ra
ków, Ka*meliicka 
50, m. 1. 3680k

Fryzjer* damskie 
go łub fryzjerkę, 
jako fipółnlka do 
salonu ł-damskiego 
pr*yjimą. Zgłosze
nia: P iotr Dutki© 
wicz, —  Babką - 
Zdrój, Bazary.

Malarzy i  lakier- 
miłków poszukuje 
Fiirnaia Palcaerweki 
Zgłoszenia: K ra
ków, Krasińskie
go 10, w  podwór
cu, godz. 8Vi—91/*.

Inżynier* elektryk,
młodszy, samo. 
dzielny, potrzeb
ny  do firm y im- 
sfcałooyjnoj. Zgło
szenia, podanie 
warunków: Go
niec Krak. K ra
ków „N r. 1814“ .

Chłopiec do posy
łek, um iejący jeź 
dzić aa rowerze, 
potrzebny. Bielec, 
Kraków, Karme
licka 50. 3063

Dziewczynę z do
brem gotowaniem 
do 15 osób p rzy j
mę- Zgłoszenia: 
EnwHewiicz, Kra
ków - Podgórze, 
Śliska 15. 3076

Krawiecki czela
dnik potrzebny. 
Kraków, Karme
licka 2/7 —  Pra
cownia krawiecka 
.Szatnia". 3077

Przyjmę szofera- 
mechamika na sa
mochód ciężaro
wy. Zgłoszeni as 
Stanusław Rogula, 
W M iczka, skład 
węgla. 3506k

Higieniczny pa
pier w większej i- 
lośoi kupie. Go- 
ków „Nr. 2087

Maszynę do szy
cia, krytą, naj
chętniej „Singe 
ra“ kupie,. Kra
ków, Gunieo Kra. 
kowski „N r. 340.9*

Kupuje srebro 
oraz wykonuje 
przeróbki złote 
w  zakres jubiler- 
sfcwa wchodzące: 
Kraków, J agiel- 
lońska 6, w  po
dwórcu. 2779

Wszelką gardero
hę, bielizną uży
waną kupują: — 
Kraków, Dietla 
19, mieszkami© 17, 
prawa oficyna.

Ubrań mąskioh, 
kostjumów, pła
sztczy, wszelkiej 
żardero-by poszu. 

kujemy. Przyjm u 
jem y komis — 
sprzedaż szybka: 
Komis, Kraków, 
Adokf Hitler-Pl atz 
10. 2913

Służąca uczciwa, 
pracowita, po
trzebna zaraz. —  
Zgłoszenia: Cu
kiernia „Duża 
Ziemiańska", —  
Kraków Grodzka 
47. ' 1912

Fryzjerkę * tw a .  
Zą, wodną, mani- 
out, przyjm ą Ba
rn®. DzŁałowski, 
Kraków, Prądnic
ka 4. . 3708k

Przyjmę podręcz, 
ną do krawiectwa 
damskiego i po
mocnika. Kra
ków, Sławkowska 
30/11. 2940

Bezwzględnie u-
czciwej służącej 
poszukują. Kra. 
ków, K rowoder
ska 55/1-

Potrzeba dwóch 
chłopców d o prak 
tyki instalacji 
wodociągów. K ra
ków, Krowoder
ska 44. 3497

Posad poszukują
Rolnik starozy,
doświadczony, w y
kształcenie śred
nie, dwukrotno 
fenraa rybołów 
stwa Warszawie, 
poszukuje posady 
rolnictwa© lub ry 
bołówstwie zaraz. 
Goniec . Krakow
ski Kraków, „N r 
3443k“ .

Zdolny, emergicz 
ny rzeźnik z pra
ktyką w  interesie 
terochą niem iecki’ 
szuka posady. Go
niec Krak-, Kra
ków, „N r. 1629".

PASIYERDSA

KĄPIELE
siarczone i błotne 
w S w o s zo w ic a c h
oddalone 6 km od Krakowa 
(poczta i kolej Swoszowice) w 
kierunku Zakopanego — należą 
do najsilniejszych w Europie. 
Leczą: bóle mięśniowe i reu
matyzm, ischias, artretyzm, 
bóle po skaleczeniach kości i 
mięśni i po zapaleniach sta
wów. Zakład otwarty jest od 
dnia 5 m aja 1942 r. codziennie 
od godz. 7 rano do godz. 18 po 
południu. Dojazd od ostatniego 
przystanku tramwajowego li
nii Nr. 3 w Borku Fałęekim, 
omnibusem konnym lub fu r
mankami .

Komisaryczny Zarządca 
kąpieli siarozanyeh 

w Swoszowicach.

rodeiauni dreuiniane
d© sandałów dostarczamy 
hurtownie. —  Nowe wzory. 

ASCO Radziszów, obok Skawiny.

Buchafterję nowo
czesną, przebitko, 
wą, zakładam i 
prowadzą. Zgłosz© 
nia pod „284“  do 
„P a r" . Kraków, 
AdoltfHiifcler-PJaita 
46 / 3576k

19-Ietnia panien
ka, bezwzględnie 
uczciwa, lubiąca 
dzieci, szuka po
sady d» dzieci 
9-ciu lat. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 2815".

Prawnik przyj
mie posadą w ma 
jątku, przygoto
wuje do egzami
nów m  utrzyma
nie, skromne w y
nagrodzenie. Go
niec Krakowski, 
Rzeszów. 3573k

19-latnf m łodzie
niec uczciwy, po
szukuje? jakiego
kolwiek zającia, 
możliwie z Wik
tem. Zgłoszenia: 
Gkmdeo Krakow
ski. Kraków, „N r 
1611".

Kilimów, dywa
nów perskich, ży
wieckich. foto
aparatów, —  kry
ształów poszuku
jemy. Gwarancją, 
szybkiej sprzeda
ży. Ewentualne 
zaliczki. Komis, 
Kraków, A dolf 
Hitler-Plata 12.

Kupujemy gotów- 
kowo używane u- 
bramia, bieliznę, 
walizki, kilimy, 
koce. aparaty fo 
tograficzne, zega
ry : Kraków, św. 
Krzyża 7, sklep.

Kupuję używaną 
garderobą,, bieli
zną, pościel, — 
Sklep. Kraków 
Grodzka 47. 2937

Kupię ubranko 
granatowe, oraz 
trencz dla chłop 
ca na lat 10, — 
ora® trencz na lat 
17. —  Zgłoszenia 
telefon, 170-91.

Kupujemy zepsu
te, stare ołówki, 
pióra „Pelikan'
L anne. płacąc do
brze: Barnyczowa 
Skłą.d papieru 
Kraków, Krakow
ska 38. 1771
Kupię aparat, do 
trwale?) ondulacji 
oez patry  ̂ prądu, 
chełm. żeberkowy 
z motorkiem na 
120 V  prąd stały 
luib bez. „B ron i
sław a". Jasio —  
Dworcowa 7.

Kupię ubranie 
chłopięce. stan 
możliwy, od 7 -15 
lat. Kraków, Wo.1- 
niea 8 (pralnia).
Kupuję i  przy j
mują pianina w 
komis. Kraków, 
Długa. 28. Skład 
kilimów. 2542

Krótki fortepian, 
pianino kupią — 
tylko prywatnie. 
W iadomość: Go
niec Krak., K ra
ków, „Nr. .2564".

Za gotówkę ku
pujemy ubrania 
trencwe, sukienki: 
Kraików, pl. D o
minikański 1.

Kanapę —  fotele 
skórzane kupi za
raz Hala Meblo
wa, Kraków, Gro
dzka 59. 3348

Słoje 1!t— 5 kg hurtowo dostarcza. 
Artykuły szklame, Kraków, św. 
Sebastiana 23, teł. 116-75. 3634k

Fortepiany, pianina, wybór, okazja, 
sprzedaż — kupno —  zamiana — 
poleca Świątek, Kraków, Staro
wiślna 12. 9215

A więc: w Kornica© przy Grodz
kiej 59 można nabyć Hey, fitrany, 
ubrania, dywany, paitefony, daw
niej Grodtka 42. 1360

Obrazów kilka 
wartościowych 
|sprzed.aim ok/azyj- 
nie. Kraków. — 
AdoiltfHi ller- P lata 
46/5. Oglądać mfi- 
wua 13—15, 18—20

Zegarki mąskie i damskie, inga^y 
ścienne, ofarąezki ślabne, pier
ścionki, łańcuszki z krzyżykami 
i medaliki, branzoletki, dewizki 
do zegarków poleca Tomaszewski 
i Szczech, Kraków, Stradom 10.

Komis Grodzka 59 poleca okazyjnie 
patefony, lisa niebieskiego, źreb
ce. trenćz. ubranie. Kraków —  
Grodzka 59. 2653

M. Wojtaszewskł, Kraków, Grodz
ka 27. Najtańsze kapelusze, czap
ki. krawaty, kołnierzyki, portfe
le, teki, torebki damskie skórza
ne i  im itacje, walizy, torby na 
zakupy —■ perfumy, wody kwia
towe. pasty do ząbów, kosmety
ka! Kraków, Grodzka 27.

Pianolę amerykańską, nadającą się 
do każdego pianina, fortepianu— 
instrument dla znawców i  mde- 
um iejących grać, z nutami, o- 
kaizyjnie sprzeda „Oentroikomis4*, 
Kraków, Grodżfca 9. 3242

Motocykl b pray- 
czepką w dobrym 
stanie kupie- —  
Zgłoszenia „2i29", 
•Pa.r“ , Kraków, 
A  doił H itler- PLaitz 
46. 3579k
Bryczkę na gu.
maoh Mb powóz, 
dobry etan, kupię 
Zgłoszenia grae. 
cznoścti: _ Kraków 
Kościuszki 16 — 
Fii-ma W ałkowa, 
te-lef. 181-39.
Meble uiywanell
kupuje gotówko- 
wo Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 
59. 803

Kupuję używaną 
garderobą: Kra
ków, Bracka 10, 
m. 7, oficyna.

Futro m ąskie 
sportowe, wierzch 
gabardynowy, ku
pię. Zgłoszenia: 
Hala Meblowa — 
Kraków, Grodzka 
59. 3347

Sprzcóai
Rowerowa najlepsze części Sklep 

Kraków, ul. Szpitalna 20/22.
Wózek dla chorego na pełnych gu

mach, w bardzo dobrym etanie, 
epraedam. Zgłoszenia Kraków, 
Szlak 13, m. 27. 1596

Klimt*
Zaraz możnń sprzedać ubrania, li

sy, sukienki, dyw any przez K o
mie, Grodzka 59, dawniej Grodz- 

42.__________________________ 1401

Porcelanę, serwisy, Inrysart-ały, do
brze utrzymane, kupujemy. Kra
ków, Fioirjaństa 38. 2972

Tartaki! krociaków oałoletnie prze
tarcie każdą ilość kupią. Gru
bość 13— 20 mm, długość 1.50— 
1-70—2.40 m. Miejscowość oboję
tna. Ofeaky pod „Zaslooiy prze- 
clwśrtieżne*4 do „Par" Kraków, 
AdOlf-Hitler-Piata 46. 3674k

Kupuje wszystkie 
znaczki pocztowe: 
Filatelia, K ra
ków, Długa 14.

Kupię ubranie na 
chłopca od 7 do 
15 lat. Kraków, 
ul. M ogilska 49, 
sklep. 2357

Filateliści -  za-
inieniam, kupują, 
uzupełniam na li
stą braków — ku
pcom rabat. Zna
czek na odpo
wiedź. Kraków, 
skrytka pocztowa 
391. 3090Ł

Filateliści! Kupu
ją. uzupełniam —  
zbiory na listy 
braków, kupcom 
komisy., Znaczek 
na odpowiedź. — 
Barnyczowa. — 
Dział Filatelisty
czny. Kraków — 
Krakowska 38.

Dywanów —  per
skich poszukują. 
Płacę najwyższe 
ceny. J. Brachel. 
Salon Dywanów’ 
Kraków, F lorjań. 
ska 8. 3481k

Obraz sprzedasz 
najkorzystniej: — 
Wawrzeclcl, Kra
ków, W iślną 9.

OPTA -  BROMBERC
*AORIH FOTOCMtMISCHpR ł«/f(jGNIS%Ł

Najkorzystniej
sprzedacie wszyst
ko w „Gentm- 
kom isie", — Kra
ków, Gwufefoa 9.

Obrazy znanych 
malarzy kupią. — 
Płacą najwyższe 
ceny. J. Braehel, 
Salon Obrazów — 
Kraków, Flor ja ń- 
ska 8. 3522k

Potrzebujemy 
wszelkiej garde
roby, dywanów., 
kilimów, fotoapa
ratów, pościeli, 
bielizny, maszyn, 
potefonów, porce
lany, kryształów: 

„Centrokom is", 
Kraków, Grodzka 
9. 3*328 k

Ubrania robocze be® kartek, kom 
piet 33 z?. Fartuchy robocze od 
HI.50. K-oszule od 12.50. M arynar
ki 21, płaszcze damskie, płaszcze 
męskie białe zł. 30,: w ysyła za po
braniem pooztowem Jaśkiewicz, 
Kielce, Strasse der Deutsckeu- 
Wehrmacht 9. 2223

Galanteria elektrotechniczna, czę
ści do tycthże, otraiz płyfcy i pafc- 
fony najtunierj ^aikupisz 1 napra
wisz w  firm ie „KooitaM ", K ra
ków, S4.r-.adom 18. 3677ik

Naczynia kuchenne. Hunt. 
Kraków, Grodzka 55.

„Si gam" 
3678Ł

Mydło toaletowe Aroma w opaiko- 
wannu 12.000 sztuk d:o oddania. 
J. Peir-ek, Kraków, Starowiślna 
L 10. 3679k

Młyńskie maszyny, motory gazowe, 
■wszelkie przybory, gaza, pasy, 
gurty, kubełki itp. Plany, budo
wa, remonty. Zakład budowy m ły
nów, Kraków, Mazowiecka 35, te
lefon 102-44. 2240

Vołgtl3nder Bessa da film 6X9 i 
4‘/jX6 Compur Rapid, eocwewka 
4,5 — 1— 1/400 «elk. wbudowany 
©amowyzwalaca, z futberałem do 
eprzediania. Kraików, Lubeliska 
l lb .  m. 6. Pocruba we środą po 
godiz. .20- tej. 3583

Maszynę do szy
cia, obrus Mitauy 
euv 24 osób sprze
dam. — Kraków, 
Krowoderska. 39, 
m. 10. 3498

Maszynę do szy
cia mało używaną 
sprzedam tanio. 
Kraków, Sbae®i«a 
14, mieszkanie 3.

Sprzedam maszy
ną Singeria krytą 
prawie nową. — 
Eraków-D ąbniik i , 
Rynek 4/5. 3634

Ełekiropatefony -
luksusowy, oraz 
skromniejszy —  
sprzedam. Kra
ków, Batorego 5, 
oficyna I piętro, 
drugi dzwonek, — 
godz. 16 do 18.

Kata restauracyj
na amerykańską 
„N ational" % ce- 
Ierami, do sprze
dania. K. Mikul
ski, Kraków, Ba
sztowa, 10. Teł-: 
159-35. 8474k

Meble nowa, sy 
piailntic, —  szafy 
trójdztelsio i  ró
żne meble do 
sprzedania: K ra
ków, Stano-wiśtha 
44, stolarnia.

Maszyny Simgera 
damskie, krawiec 
kie, szewskie, ka- 
maszniczc, rymar 
skie, czapuicze — 
korzystnie sprze
daje firm a Lubiń 
ski. Warszawa — 
W ilcza 54A. .

Ubranie, buty. aa 
rzutkę, suknią, bil 
cifci, płaszcz, .gar 
derol^ dziecięcą 
inne feprzedam. -i 
Kraków, Duna
jewskiego 55/24. 
ofic. 12—8. 3595k

SypialnięP szafą 
kombinowaną o-
raz tró j dzielną
sprzedam K ra
ków, Starowiślna 
35, stolarnia w  
sieni na prawo.

Księgi zakupu - -  
zkyku. towarów — 
Ziembicki. K ra
ków, Plac M arja. 
cki 2- 3611k

Bieliznę, kołdrę
jedwabną. mało 
używaną,’ sprze
dam tanio. K ra
ków, Smoleńsk 16 
la . 1 2 -1  4—6.

Kasę pancerną —
stan bardzo dobry 
sprzedam. Kra
ków, Kujawska 
17/7. 34.94
Rower okazyjnie 
do sprzedania. — 
Kraków, Hetmań 
ska 11, m. 13 — 
panter. 3463

Rower ofcaayjmie 
sprwudam. Kra
ków, ul. Krowo
derska 24, w  po
dwórcu. 3466

Wagę uchylną 
Caudr, lubelską 
nośność 15 kg., 
okazyjnie sprze
dam. Mazurkie
wicz, — Kraków, 
Starowiślna 22.

Fortepian pancer 
no-krz.yżowy, kró
tki, tanio. Kra
ków. Jagielloń
ska 10/6. 2905

Materjał Bielski 
ma ubranie i ma 
kostjuan. sprze
dam. —  Krabów 
Stradom 10, Ga- 
laarterja. 2912

Maszynę masar
ską do krajania 
Szymik i, automaty
czną, marki Oi- 
land, — okazyjni© 
sprzeda Centrala 
W ag, —  Kraków. 
Grodzka 15. 3239

Sprzedam maszy
nę Singer a mę
ską prawie" nową. 
Kraków-Dębniki- 
Rymek 45 . 3633

Do pisania ma
szyną biurową —  
sprzedam. Kra
ków, Długa 32/8.

Do liczenia ma
szyną na 4 dział® 
niia, na korbką — 
sprzedam. K ra
ków, D ługa 32/8.

Futro perskie bar
dzo ładne, dobre, 
sprzedam: K ra
ków, Dietla 15/9,

Patefon walizko.
wy, elektiyczny 
sprzedam. Kra
ków, Długa 32/8.

Sihgera maszynę
do szycia, dam- 
eką, krytą, pra
wie norwą, sprze
dam. —  Kraków. 
Długa 32/8. 3638

Rower marki „A l  
cjom" w  dobrym 
stanie, sprzedam. 
Kraków, Szpital 
ua7/I p., m .3,4— 7.

Rower Thomamik. 
sterc, koła Peli'- 
cjer, sprzedam. — 
Kraków, Józefa 1 
6. 3674

Garnitur Bieder
meier sprzedam. 
Kraków, Bisku
pia 11/9 wieczo
rem. 3511 k

śruby do drzewa 
z nakrętkami róż
nych rozmiarów, 
tanio sprzeda je  — 
firm a Herzog —> 
Kraków, św. Mar
ka 21. 3520k

Pianino pancerne
krzyżowe, stan

pierwszorzędny, 
okazyjnie sprze
dam. — Kraków, 
Siemiradzkiego 17 
m. 1. 3521k

Obrazy najlep
szych artystów 
polskich. Wawrze 
cki, Kraków, — 
Wiślma 9. Sprze
daż, ocena kupno

Szewskie przybo
ry : W. Cebula,
Kraków, Starowi
ślna 50. 3525L

Zogarki kieszon
kowe, ua ręczne, 
elektryczne, »a  
krycia stołowe, 
gotowe monogra
my, biżuterję po
leca Magazyn Ju
bilerski,, Kraków, 
Grodzka 60. 3529k

Filątelistom! przypominamy m ajo
wą rabatową (25%) sprzedaż zna
czków Niemiec. B elgji, Francji. 
Czytajcie duże ogłoszenia nie
dzielne. czwartkowe. Polski Dom 
Filatelistyczny, Warszawa, Mar
szałkowska 116. 3405k

Cześć! rowerowe organki, baterie 
Kraków, Stradom 27. Tel. 226-92.

Kupię używamy 
m otor jednokon
ny. dwukonny —  
prąd zmienny 220 
Volt, froterką e- 
lektryczeą- Firma 
Góralczyk, Kra
ków, Poselska 13.

Akcje — Listy Za 
stawne — Pożycz
k i — kupią. Do- 
brocki, Warszaw-a 
Alberta 12-9.

Płyty gramofono
we stare i uszko
dzone kupuje: Le
opold Hutterer — 

Kraków, 
AdóllH itler-Platz 
13, I. p. 9253k

Kuplę kant-rolma 
szyną blacharską. 
Zgłoszenia: W aj
dą W ładysław — 
Za kład blach ar

ii, W ieliczka — 
G ita ra  4. 2344

Absolutną większość udziału w 
warsztacie mechanicznym, ślusar- 
sko-kowalskim, nowocześnie urzą
dzonym o pełnem z-atrudnieniu, 
spiY.edam ze względów rodzin
nych. Szybko decydujący się, ze
chcą napisać pod Nr. „207" do 
Biura Ogłoszeń „P A R 44, Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46. 3563k

Patefon elektryczny, luksusowa 
ezafa orzeich kaukaski, wzmac
niacz Wbudowany, piękna dono
śna siła głosu, kompensacja ba
sów, tanio sprzedam. Kraków, 
Długa 7, m. 6, 3—6. . 3833k

Taśma tombakowa 4 mm X 0,2 mm,
4*/a kg sprzedam. Zgłoszenia pod 
nr. „22614 dń „P a r44 Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46. 3G35k

Cekas (chiromonikieliuia) w prze
krojach od 0.16 do 0.8 mm, 350 
sztuk wpinał eekasowyc-h na 220 
Volt, 600—1100 Watt w całości 
lufb częściowo sprzedam. Zgłosze
nia pod nr. ..225" do „P a r"  K ra
ków, Adolf-H itler-Platz 46.

Najtaniej sprzedajemy — maszyny 
,,Singeru.", maszyny pisarskie, 
fotoaparaty, patefony, płyty, sre
bro, platery, porcelanę, kryszta
ły, antyki „Centrokom is" Kra
ków. Grodzka 9. 8733

Okazyjnie sprzedajemy — wszelką 
garderobą, lisy, dywany» kilimy, 
pościel, bielizną. Duży w ybór 
praktycznych — wartościowych 
przedmiotów. „Centrokom is4* — 
Kraków, Grodzka 9. 8734

Pianino czarne -  
prawie nowe, an
gielska mechani
ka, tanio sprze
dam. —  Kraków, 
Groble 20/6. 2075

Buty z cholewa
mi Nr. 43, kupo-n 
zieLomy damski — 
wełniany, sprze
dam. — Kraków, 
Florjańska 10/8 
ofiicyna. 3385

Wózek sportowy, 
„K onkon" sprze
dam. —  Kraków 
św. Marka *16 - -  
sklep spożywczy.

Za rzutkę letnią, 
gabardynową — 
sprzedam. Kra
ków, św. Marka 
16, sklep spożyw
czy. 3389

Najtańsze wyroby 
koszykarskie o- 
zdobne, era® me
ble : — Kraków, 
Miodowa 17, — 
„E xp ort" 2427k

Znaczków poczto
wych pakiety — 
przynoszą wszel
kim sklfc’pom sta- 
łe  zyski. Prospeik 
ty bezpłatnie. Pol. 
ski Dom Filateli
styczny, W arsza
wa, Marszałków, 
ska 116. 3J12fc

Zegarek Longi
nem trzykoperto- 
wy, męski, płaski 
lisa niebieskiego, 
kilom, opony ro
werowe sprzedam. 
Kraków, Bernar
dyńska 9/12.

Uwaga! Wszystko 
kupić można w 
sklepie używa
nych rzeczy żela
znych, Kraików 
Krakowska 30.

Sypialnię, jadal
nię, fliziafy kombi
nowane, sprzeda: 
Magazyn Mebli 
Kraków, Koperni
ka 8. 1046

Rower męski no
w y przedwojenny, 
eM ktrolus sprze
dam. W iadomość 
* grzeczności: 
Centrala Gospo. 
diaroza, Kraków, 
Józefa 12. 3276

Maszynę do pisa
nia, rachowania, 
harmonję koncer
tową sprzedam: 
Kraików, W ielopo
le 10, Biwro. 3365

do fitębabftf DS«trałował
pradziadek «vPOi<t.eteea«cią, ->4 
by od tazu poznała, te We- ^ 
wnatn aa lego sława. Podo- 
btua pieczęcią iest od pa*. W 
szło atu lal „Młynek”  o a  ^  
domiesac® do kawy: bo po ^ 
lym m łynku i nap isie  
DOSKA FRANCK od razu 
poznasz, te wewxiqia Iest 0
prawdziwy ^

Franci
szkoła jazdy samochodowej

JANA SCHWENKA  
Kraków, ulica Krupnicza 14.
W pisy na kurs czerwcowy d-o 
dnia 30 maja b. r. Inform acje 
i  wpisy codziennie od 15 do 18.

Sfiiep Zw. Ziemianek
został przeniesiony a ni. Szcze

pańskiej 4 na

W olnica 13
Poleca P. T. Klienteli dotych
czasowe artykuły. Tel. 175-46

Motory elektrycz
ne prądu stałego i 
zmiennego 220/380 
sprzedam. Kra
ków, Koletek 71 
18. 3696k

Obrazy sprzedaż, 
kupno: Kraków - 
Florjańska 7 —
L. Wladrowski -
sklep w podwórcu.

Sprzedam cegłę 
całą, połówki, be' 
ki, deski, drzwi, 
okna i t. p. K ra
ków, W enecja 8.

Sprzedam
kuchenną, um y
walkę blaszaną, — 
dzbanek, miedni
cą, etażerkę. Kra
ków, Karmelicka 
58/3. 3705k

Futro sealskino- 
we, spód tchórze 
kołnierz wydra — 
sprzedam. Kra-* 
ków, Szlak 43/7 
1-3, od 6. 1622

Zabawki, galante*
rję z drzewa itp. 
poleca firm a: — 
„Jola1* Kraków 
św. Tomasza 10.

Maszynę Simgera, 
krytą nową sprze 
dam.. — Kraków, 
Brodowicza 12 — 
dzwonek 1 miesz
kanie 4. 2111

Maezynę Simgera, 
krytą, mało uży
waną, ubranie 
męskie przedwo
jenne, sprzedam. 
Kraków, Kielecka 
30/4, przecznica 
M ogilskiej. 3119

Elektromotory:
35, 40, 44 KM —  
585 obrotów, 25 
KM —  1500 obro
tów, dostarczy 
..Kapem otor" — 
Warszawa, Czac
kiego 6. ' 3583fc

Drewniaki, spody 
(koturny) artysty 
ozne: F irm a: —  
„Szczepko-Tońko" 
Kraków, —  Halą 
Targowa 22.

Ubranie męske — 
bielskie popielate 
i brązowe tanio 
sprzedam. Kra
ków, Mikołajska 
3/6. 2578

Pt. Dominikański
1, Kraków, pole
ca tanio ubrania, 
płaszcze, sukienki 
trencze. ’ 2638

Aparat kinowy, 
małoobrazkowy — 
„Pathe Bab3r“  mo 
torkiem, film am i 
10/2U metrowtmi, 
sprzeda sklep. — 
Kraków, Krakow
ska 36. 2694

Masiynę do szy
cia sprzedam tar 
nio. Kraków, ów. 
Jana 3/8, III . p.

Kostjum popiela
ły bielski, ubra
nie bielskie p o
pielate, suknia 
wełniana, spódni
czki granat, brąz 
sp?-zedam. Kra
ków, D ługa 38/28.

PrzedsM cieM o
watek domowych na 

Okręg Krakowski 
oddamy.

Zgłoszenia poważnych 
firm  lub przedstawicieli 
.m ogących udzielić gwa
rancję minimum sprze
daży miesięcznej przyj

m uje 
Dom Handlowy

J u l ja n  K u r n i c k i
W ARSZAW A . Rysia 1,
teł. 593-25^ 281-68, 231-84.

Lisa srebrnego 
pięknego, damską 
czarną narzutę —  
sprzedam. Kra
ków, św. Krzyża 
3, m. 5. 3610k

Dymiony szklane, 
oplatane dostar
cza: —  Artykuły 
Szklane, Kraków 
św. Sebafctjama 23 
Tel. 116-75. 3601k

Worki jutowe, — 
papierowe ścierki 
sienniki, torby pa 
pierowe, płachty: 
Cerowma worków 
Kraków, Zielona 
3, w  podworeu.

Sypialnie, jadal
nie, gabinety, — 
nowoczesne kom
plety, pojedyncze, 
różno meble uży
wane —  sprzeda, 
je  Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 
59. 804

Rower męski dro
gowy, dętki 26.28 
sprzedam. K ra
ków, Kazimierza 
W ielkiego 131, m.

1583

Fabryce wody so
dowej dostarczy 
balony miedziane 
„K apem otor" 
Warszawa, Czac
kiego 6. 3584k

Worki papierowe,
jutowe, sienniki, 
torby papierowe, 
ścierki sprzedaje 
Ossowski,— Kra
ków, Długa 63, — 
telef. 124-08. 2262

Tapczany, sypiał.
nie, jadalnie ga
binety poleca: — 
W ytwórnia Mebli 
Kraków, Estery 
12 (przecznica 
M iodowej). Ceny 
bardzo przystępne

Dom Kom isowy 
Kraków, Stradom 
16. sprzeda korzy 
stmie dywan plu
szowy 2X3 apar® 
ty fotograficzne 
patefon, futra.

Obrazy najw ybit
niejszych i poszu
kiwanych m ala

rzy polskich —  
sprzedam. Kra
ków, Wenecja 1 
mieszkanie 8.

Zbiorniki bojlery  
są sra składzie. — 
Kraków. Czarno
wiejska 6. 3507k

Elektryczne wen
tylatory, dmucha 
wy, szlifierki, po. 
lerki, dynam a: — 
„Św iatlom otor", 

Kraków, św. Jar.a 
13, tetlef. 110-53.

Patefony elektry- 
cfflne, robot zmie
niacz ma 12 płyt, 
wzmacniacze elek 
tryczne, płyty o- 
kazyjnle sprzeda
je  „Centrokomis*1 
Kraków, Grodzka 
9. 2412

Balony miedziane 
do wody sodowej 
dostarczy ,,S4.al“ ‘ 
Warszawa, Prze
jazd 2. 3585k

Wagę speejalną, 
precyzyjną, pryz. 
mową 3 kg. — 
sprzeda inż. Pa- 
cuda. Warszawa 
Czackiego 16-5.

Obrazy sprzedaż. 
kupno, fachowi, 
bezpłatna ocena. 
Kraków, Łobzow
ska/ 6, Salon obra 
zów. 3476

Rower damski — 
patefon walizko
wy, okazyjnie — 
sprzedam. Kra
ków. Groble 20/6.

Rower damski -  
mały, duży sta
nie piwwszórzęd. 
nym, dętki rowe
rowe 26/28, sprze
da sklep: K ra
ków, Krakowska 
36. 3460

Apteczną wagę, 
u «tarą, m andoli
nę. skrzypce, — 
harmonję dwrerzę- 
dówkę guziczko
wą, ośmiobasową, 
sprzeda tanio — 
sklep: Kraków,
Krakowska 36.

Używaną garde
robę, bieliznę, ko 
ce, oraz inne —  
wartościowe rze
czy sprzedajemy 
tanio: Sklep Kra
ków, św. Krzyża 
7. 2774

Szelak, pokost, —  
farby. szczotki, 
pendzle dostar
cza Z ofja  Zago- 
ta. Kraków, Ry
nek Kieparski 10. 
Prow incja zali
czenie. 2775

Obrazy najw ybit
niejszych malarzy 
polskich kupisz 
po cenach okazyj 
uych. „Dom  Ko. 
m isow y", plac
Dominikański 4 - 
Kraków. 2783

Fryzjerskie kom
plety do trwałej, 
kociołki, płyn, — 
sprzeda: Kraków, 
Legionów 12 —
Kowalski. 2784

Elektryczne lam
py. kuchenki, że
lazka, poduszki, 
m aterjały elektro 
instalacyjne pole
ca : ,.5&ar“ , K ra
ków, Sławkowska 
11 podwórze.

Tapczany, sypial
nie, jadalnie, ga
binety oraz inne 
mebla nowocze
śnie poleca W y
twórnia Mebli —  
Kraków, Starowi, 
ślna 35. 3588k

Fortepian pełno- 
1 oncertow y „H am  
burger" sprzedam 
tanio. Kraików, 
Ja g ie llon k a  10/6.

Ścierki, worki ju
towe. papietrowe, 
sienniki. torby
papierowe, ptaeh- 
ty: Cerowiiia wor 
kiów, Kraków. —  
Zielona 3. 1591

Wózek sportowy 
sprzedam. Kra
ków. Nowa .Olsza 
Idzikowskiego 4. 
m. 1. 1556

Mlewniki, kaspry 
holendry, krajal
nice, radjałki, 
jagielniki, lusz- 
czaiiki. sz cz o tk ar
ki, budowę m ły
nów poleca: Mo- 
litor, Kraków — 
św. W awrzyń
ca 26. 9302

Dźwignię żelazną 
w dobrym  s anie 
sprzedam okazyj
nie. Podnosi od 
1— 15 ton. Paja 
Karol, Przemyśl, 
Lwowska 20, po- 
wórze. 3669fc

Rower drogow y 
sprzedam okazyj
nie. Kraków, W oł. 
nica 13, II  p, —  
ostatnie drzwi na 
prawo. 3075

Wagę stołową — 
sprzedam tanio. 
Kraków. Moniu
szki 4, m. 5 (Osie 
dle). 1809

Singer* maszynę 
krytą, piękną, ta
nio sprzedam. — 
Kraków-, Zwie
rzyniecka 9 , m. 1.

Ogrodowe ławki, 
kanapki, stołki^ - 
ławki szkolne, —• 
szafy sprzedam. - 
Kraków. Kazimią 
rza W ielkiego 34, 
II. godz. 2— 4.

„Ideał" maszyn* 
kę do lodów S 1. 
ręczną, — rower 
dziecięcy trójko, 
łowy, sprzedam — 
Kraków, św. To
masza 6, jn. i l .

Sprzedam m ary
narką z kamizel
ką granatową w 
paski., zarzutką 
zieloną. Kraków. 
Lubicz 26/4. 3062

Szafy, kredensy, 
stoły, tapczany, 
różne meble uży
wane okazyjnie!
Hala Meblowa —  
Kraków, Grodzka 
59, —  Magazyns 
Krakowska 26.

Płaszcz damski
czarny, zarzutke 
męską średnią — 
sprzedam. Kra
ków, Karm elicką 
36/4, od 1-3—16.

.Pamiątka I.
Kom. Św.“ , oraa 
inne kartony są 
do nabycia: Foto- 
Hecker, Kraków 
Florjańska 12.

Płyty gram ofono
we nowe sprze
dam okazyjnie. — 
Kraków, Morriuss 
ki 4, m. 5 (Osie
dle). 1810

Lampę kwarcową
.Hóhnsomne*4 . do 
celów kosmetycz
nych, sprzedam. 
.,Cafrine>n‘4 Kra
ków. Jagiellońską 
5. telef. 210-57.

Sprzedam kosljum  
popielaty, suknią 
wełnianą, materią 
jedwab na suknią 
Kraków, ul. K » ' 

W ielkiego
34/3. 34S6

Pianino krzyżowe 
pancerne, piękny 
iocn — okazyju ’® 
sprzedam. Kra*
ków. Zwierzyniec
ka 9, m- 1. 3420

Imprezy
W  środę 20 bm. śpiewa w kawiar

ni „P a n i" Fir. Platówma ar.i? 
operowe i pieśni. 3680

Wytławnfctwo „Goniec Krakowski* Kroków. Wielopole f. TOiefon IlIMt,


